



Nordisk
Ministerråd

Mål- og resultatopfølgning på budget 2023

INDHOLD

INTRODUKTION	3
SAMARBEJDSMINISTRENE OG SEKRETARIATFUNKTIONER	4
UDDANNELSE OG FORSKNING	25
SOCIAL- OG HELSEPOLITIK	31
KULTURPOLITIK	41
FISKERI OG HAVBRUG, JORDBRUG, LEVNEDSMIDLER OG SKOVBRUG	53
LIGESTILLING OG LGBTI	59
BÆREDYGTIG VÆKST	63
MILJØ OG KLIMA	71
ARBEJDSLIV	78
ØKONOMI OG FINANS	82
DIGITAL	84
OM DENNE PUBLIKATION	87

Denne publikation findes også som en webtilgængelig version online:
<https://pub.norden.org/politknord2024-771>

INTRODUKTION

Mot bakgrund av MR-SAMs beslut om styrande riktlinjer för arbetet med Nordiska Ministerrådets Vår vision 2030, inledde sekretariatet under 2023 arbetet med att fram en ny överordnad modell för mål och resultatstyrning. Detta arbete syftar bland annat till att underlätta strategisk planering, och säkra att prioritering av insatser linjerar med Nordiska Ministerrådets målsättningar. Det bidrar till effektiv användning av samnordiska resurser i compliance med Nordiska Ministerrådets regler och vedertagna förvaltningsprinciper.

Uppföljningen av mål för samtliga budgetposter kommer från 2025 och framåt lyftas ut ur budgetboken och rapporteras separat, i linje med prioriteringen att systematiskt generera underlag för utvärdering och

uppföljning. Detta möjliggör förmedling av resultat- och effekter i förhållande till Nordiska Ministerrådets målsättningar. Det nya systemet för mål och resultatstyrning förväntas vara fullt i bruk från 2025.

Dokumentet ger en översikt i tabellform över de specifika mål för 2023 som är knutna till varje budgetpost. Tabellerna är sorterade efter ministerråd, och presenterar samtliga av målsättningarna för 2023 och deras resultat. I tabellerna går att läsa huruvida målen är uppfyllda, delvis uppfyllda eller ej uppfyllda, samt en beskrivning av vilka åtgärder som vidtagits för att nå målet.

Varje sektion inleds med en resumé som ger en kortfattad översikt över det specifika ministerrådets resultat för 2023.

SAMARBEJDSMINISTRENE OG SEKRETARIATFUNKTIONER

Resumé

Under 2023 har samlarbeitsministrarna fortsatt haft fokus på att säkerställa det nordiska samlarbetets relevans för invånarna i Norden, de nordiska regeringarna, näringslivet och civilsamhället. Centralt för all verksamhet har varit att Nordiska ministerrådet ska bidra till att genomföra visionen, de tre strategiska prioriteringarna och de underliggande 12 visionsmålen. Samlaribeitsministrarna har under ledning av det isländska ordförandeskapet särskilt lyft vikten av fred och ett starkt regionalt och internationellt samarbete, hållbar utveckling, civilsamhället samt barn och unga som centrala fokusområden.

Gränshinderarbetet med att främja mobiliteten för medborgare och företag i Norden har stått högt på agendan under 2023. Fokus har legat på större temaområden med koppling till mobilitet, där man arbetat tvärsektorielt med bland annat digitalisering, erkännande av yrkeskvalifikationer, folkbokföring, gränsregional statistik och skatterelaterade gränshinder. Arbetet har resulterat i att sex gränshinder har avklarats under årets gång, varav fem har lösts och ett har avskrivits.

Det internationella samlarbetet har under 2023 bland annat bidragit med finansiering till en rad projekt som

genomförs av nordiska ambassader i världen. Dessa projekt profilerar Norden och nordiska lösningar i världen och bidrar till ett ökat informations- och idéutbyte. KontOren i Baltikum har också uppnått resultat genom samlarbeitsministrarnas och andra sektors stöd till en rad projekt knutna till bland annat demokrati, fria medier och ett starkt civilsamhälle.

Samlarbeitsministrarna sjösatte under 2023 initiativ för att stärka arbetet med mål- och resultatstyrning i hela Nordiska ministerrådet, som ska säkra att nordiska medel används så effektivt som möjligt och för att resultaten av det nordiska samlarbetet blir ännu tydligare och kommunicerbara för allmänheten, det parlamentariska samlarbetet i Norden och ministerrådets uppdragsgivare.

Ett arbete med att förbereda politiska prioriteringar som ska gälla från och med 2025 påbörjades under året. Detta är tätt kopplat till arbetet med stärkt mål- och resultatstyrning och innebär bland annat att samlarbeitsministrarna för första gången kommer att få ett eget samlarbeitsprogram från och med 2025.

Omfattande dialog har genomförts för att säkra god förankring hos relevanta aktörer, däribland Nordiska rådet, av de politiska prioriteringarna som ska gälla från och med 2025.

1-1060 Pulje til fremme af et Grønt Norden

Mål

1. styrke forskning og udvikling og fremjænde av løsninger som stødjer koldioxidneutralitet och klimatanpassning, bland annat avseende transport-, bygg-, livsmedels- och energiområdet
2. bidra till att säkerställa biologisk mångfald och hållbart nyttjande av Nordens natur och hav
3. främja cirkulär och biobaserad ekonomi, hållbar och konkurrenskraftig produktion, hållbara livsmedelssystem samt resurseffektiva och giftfria kretslopp i Norden
4. göra det mycket enklare och mer attraktivt för nordiska konsumenter att prioritera hälsosamma och miljö- och klimativänliga val med en gemensam satsning på hållbar konsumtion
5. bidra till en positiv utveckling i det internationella miljö- och klimatsamarbetet, bland annat genom att främja nordiska grönalösningar i resten av världen.

Opnåede resultater

Målene er opfyldt gennem en række projekter, der bidrager til resultater på en lang række områder, herunder, at bidrage til omstilling af transportsektoren, green transition forskning, bæredygtigt byggeri, at styrke og videreudvikle Svanemærket, til omstilling af vores madvaresystem og udvikling af nye nordiske næringsstofanbefalinger, bæredygtige livstile mv.

1-1061 Pulje til fremme af et Konkurrencedygtigt Norden

Mål

6. stödja kunskap och innovation och göra det lättare för företag i hela Norden att till fullo utnyttja de utvecklingsmöjligheter som den gröna, tekniska och digitala omställningen och den växande bioekonomin skapar
7. utveckla färdigheter och välfungerande arbetsmarknader som matchar kraven som den gröna omställningen och den digitala utvecklingen ställer och som stödjer den fria rörligheten i Norden
8. dra nytta av digitalisering och utbildning för att binda de nordiska länderna ännu tätare samman

Opnåede resultater

Målene er opfyldt gennem en lang række projekter som bidrager til resultater inden for bl.a. bæredygtig havøkonomi, bioøkonomi, som en drivkraft for vækst og grøn omstilling i rurale områder, digital mobilitet og øget digitalisering af den nordiske-baltiske region, øget inklusion på arbejdsmarkedsmarkedet samt udvikling af det nordiske arbejdsmarked som følge af pandemien.

1-1062 Pulje til fremme af et Socialt Bæredygtigt Norden

Mål

9. bidra till en god, jämställd och trygg hälsa och välfärd för alla
10. arbeta för att få med alla nordiska medborgare i den gröna omställningen och den digitala utvecklingen, utnyttja potentialen i omställningen samt motverka att klyftorna i samhället ökar på grund av omställningen
11. ge det nordiska civilsamhället, särskilt barn och unga, en starkare röst och delaktighet i det nordiska samarbetet samt öka deras kunskaper om grannländernas språk och kultur
12. upprätthålla tilliten och sammanhållningen i Norden, de gemensamma värderingarna och den nordiska gemenskapen med fokus på kultur, demokrati, jämställdhet, inkludering, ickediskriminering och yttrandefrihet.

Opnåede resultater

Målene er opfyldt gennem en række projekter, som bidrager til resultater på en lang række områder, herunder bl.a. børn og unges kultur- og sprogforståelse i Norden, 'best practice' på digitale løsninger i pleje og omsorg på afstand, integrering af de tværgående perspektiver (ligestilling, bæredygtig udvikling og børn og unge) i det nordiske samarbejde, forskning i samfundssikkerhed med fokus på pandemien, økonomisk vækst i arbejdet med den grønne omstilling, digital retsikkerhed samt styrkelse af demokrati, inklusion og sammenhængskraft i Norden.

1-8038 Världens smidigaste vardag och rörlighet länder emellan tack vare digitaliseringen (Finlands formandskabspulje)

Achieving the world's smoothest cross-border mobility and daily life through digitalisation

Mål

Färdigställa en modell och praxis för gränsöverskridande datautbyte och myndighetssamarbete baserat på etablerade internationella standarder.

Opnåede resultater

Uppfyllt: 2023 publicerades "[Handbok för gränsöverskridande datautbyte](#)", där de mest relevanta standarderna, initiativen och nätverken inom de tre arbetspaketen 1) hälsa 2) studier och 3) juridik presenterades. Handboken ger rekommendationer om samarbetsmodeller och praxis, och tar även European Interoperability Framework (EIF) i beaktande. Projektet identifierade nyckelfaktorer för gränsöverskridande datautbyte i Norden och Baltikum, och tog bland annat fram en analys av avtalet om befolkningsdatautbyte samt för utbildningsmodulen för interoperabilitet. Dessa riktar sig till specifika användargrupper och publiceras separat från den mer allmänna, tvärsektoriella handboken.

Ansluta fler länder och institutioner till EMREX-lösningen för överföring av studieprestationsdata.

Pågående/uppfullt: Arbetspaket 1, CBDS Study, fortsätter under 2024 som ett separat finansierat projekt. CBDS-Study-initiativet stödjer för närvarande två EMREX-implementeringsfall; den ena med sju lärosäten i Finland och den andra med ett universitet i Lettland. Detta är exempel på konkreta steg mot ökad interoperabilitet och integration i regionen, framför allt avseende sömlös överföring av utbildningsbevis.

E-recept och elektroniska patientöversikter kan användas över fler nordisk-baltiska landsgränser.

Inte uppfullt: Det sker ett intensivt arbete i länderna avseende e-recept och elektroniska patientöversikter, men målet att användning sker över fler landgränser har inte uppfyllts. Peer-to-peer-arbete har varit centralt i projektet, vilket gav mycket goda resultat. Det nordiska eHälsonätverket har varit aktivt involverade och överväger att använda samarbetsmetoden i framtida samarbeten. Handboken identifierar sätt att stödja utvecklingen av gränsöverskridande datautbyte inom hälso- och sjukvården, och beskriver statusen för e-recept och elektroniska patientöversikter.

Färdigställa ett Proof-of-Concept för ett gemensamt gränssnitt för författningssökning ur nordisk-baltiska rättsdatabaser.

Uppfullt: Ett Proof-of-Concept för ett gemensamt gränssnitt för författningssökning utvecklades, med finska och estniska databaser. [Sökningen](#) utvecklades för att fungera baserat på semantisk sökning, och kan tillhandahålla båda lagstiftningarna under en sökning, samt föreslå relaterad europeisk lagstiftning. Resultaten beskrivs i en akademisk uppsats (nu under granskning). För att kunna använda författningsdata mer effektivt måste data stödjas med kontext- och bakgrundsinformation – metadata, synonymordbok och gemensamma format. Dessa, liksom de redan befintliga informationsportalerna för lagstiftning (N-Lex, EUR-Lex, Europeiska e-justitieportalen, Ditt Europa och den europeiska elektroniska åtkomstpunkten) beskrivs i handboken.

1-8039 Nordiska nätverk för cirkulärt byggande (Finlands formandskabspulje)

Mål	Opnåede resultater
At analysere cirkularitet i den nordiske byggesektor: Nordiske styrker og svagheder vil blive identificerede.	Målet er opfyldt: analyse og publikation udgivet om barrierer og muligheder udgivet under arbejdsmappe 2. https://www.norden.org/en/publication/nordic-network-circular-construction
At identificere et forslag til et frivilligt mål for cirkularitet i den nordiske byggesektor – nationale handlingsplaner for at opnå mål, vil blive foreslået.	Målet er opfyldt: Forskning under projektet har udarbejdet en række anbefalinger om, hvordan lokale og nationale offentlige myndigheder samt Nordisk Ministerråd kan påvirke cirkularitet inden for byggebranchen gennem anbefalinger, vejledninger og finansiering.
Opbygge et nordisk netværk mellem universiteter, institutioner og organisationer.	Målet er opfyldt: Projektet har samlet flere aktører i Norden om dette emne og har arbejdet tæt sammen med Nordic Sustainable Construction – det større Nordiske program om byggeri.
At identificere en fælles nordisk byggekultur. En nordisk beskrivelse af en byggekultur, der inkluderer cirkularitet og bæredygtighed. Eksisterende og kommende lovgivning på området vil blive anvendt i dette arbejde i samarbejde med 'New European Bauhaus' initiativ.	Projektet arrangerede et event på New European Bauhaus festival i 2023 med dette tema. Arkitekter, byplanlæggere, beslutningstagere, påvirkere, forandringsagenter og interesserede borgere deltog og diskuterede perspektiver og betingelser i EU med henblik på at fremme den kulturelle forandring, der vil fremme den nødvendige overgang til bæredygtigt og cirkulært byggeri.
At samle og formidle best practice	Målet er opfyldt: Projektet har samlet og delt viden om cirkulært byggeri igennem deltagelse i en række events og nået ud til adskillige aktører. Yderligere har projektets publikationer også viderformidlet viden fra projektet.
At påvirke EU samarbejdet gennem revisionen af EU's byggeprodukt reglement, udvikling af 'Levels', EU's green deal o.a.	Projektet har udarbejdet en række anbefalinger til EU-regulering, der har været kommunikeret.

1-8411 Nordisk samarbejde om integration af flygtninge og indvandrere (tidligere Politiske initiativer)

Mål

Målet er at udvikle viden om virkningsfuld politik og effektfulde strategier på integrationsområdet med særligt fokus på temaer med relevans for uddannelse og arbejdsmarked.

Integrationsprogrammet bidrager til nordisk samarbejde om integration gennem følgende delmål:

Opnåede resultater

Målet er opfyldt, da der er i 2023 blev igangsat vidensproduktion og projekter som har ført til formulering af policyanbefalinger indenfor uddannelse og arbejdsmarked. Både forskningsinstitutioner og civilsamfundsorganisationer har bidraget til at udvikle viden om virkningsfuld politik, som blandt andet er fremført på uformelt ministermøde i Reykjavik i december 2023

1. Drift af Clearingcentralen, med styrket fokus på at nå målgrupperne med relevant viden og aktiviteter med vægt på udveksling af viden og erfaringer om integrationsområdet.

1. Clearingcentret har fortsat offentliggjort rapporter, og arrangeret events og møder hvor erfaringer udveksles. Kommunikationen er tilpasset

2. Støtte til pilotprojekter som bidrager til at realiserer visionsmål 7 og 12 med vægt på arbejdsmarked, uddannelse og inklusion.

2. Der er givet bevilling til fem projekter ("*Accelerating Nordic Integration through Knowledge and Network*"; "*Entrepreneurship as vehicle to inclusion in local economies in the Nordics*"; "*Kvinder i job*"; "*Nordconnect*" og "*Nordiske komparative mål på migrasjon og integrasjon*"). Bevilling er givet på baggrund af ansøgninger til integrationspuljen indenfor tematikkerne arbejdsmarked og uddannelse

3. Fortsat udvikling af netværkssamarbejde mellem aktører indenfor integrationsområdet, herunder myndigheder, kommuner og civilsamfundsaktører, med fokus på udveksling af viden om fælles og aktuelle integrationstematikker. Nordisk Migrant Ekspert Forum bidrager til programmets strategiske, tematiske og operationelle relevans, gennem møder med referencegruppe, clearingscentralen og vidensdelingsaktiviteter.

3. Der er afholdt fysiske og virtuelle netværksmøder for nordiske eksperter og embedsmænd. Hovedstadsnetværket udvekslede erfaring om tiltag på by-niveau indenfor beskæftigelse af flygtninge og indvandrere. Netværk om sproglæring på ministerieniveau drøftede nordiske undervisnings- og inklusionspolitikker. Begge gav ligeledes indspil til netværkssamarbejde 2025-2027

Nordisk Migrant Ekspert Forum mødtes i København og udviklede policyanbefalinger målrettet embedsmænd og ministre. Ligeledes mødtes referencegruppen tilknyttet integrationsprogrammet med henblik på at bidrage til målformulering af nyt integrationsprogram samt udveksle viden om nordiske integrationspolitikker og strategier

4. Der ydes fortsat økonomisk og organisatorisk støtte til netværksaktiviteter såsom Nordic Safe Cities

4. Nordic Safe Cities modtog driftsbevilling til netværksaktiviteter og NMR var i perioden repræsenteret i bestyrelsen

5. Afholdelse af 1-2 nordiske integrationskonferencer.

5. I samarbejde med det Islandske formandskab afholdtes nordisk integrationskonference i Reykjavik den 5. december 2023 med 120 deltagere fra de nordiske lande.

1-8412 Till disposition för MR-SAM

Mål

Att kunna hantera aktuella problemställningar när det är relevant med en skyndsam igångsättning av gemensamma nordiska initiativ.

Opnåede resultater

Målet är uppfyllt. Budgetposten bidrog under året bland annat till att finansiera huvudparten av de initiativ som ingår i avtalet med Nordiska rådet om Nordiska ministerrådets budget 2023, arbetet med att förbättra tilskudsförvaltningen i Nordiska ministerrådet samt fredskonferensen som ägde rum i regi av det isländska ordförandeskapet.

1-8420 Profilering og positionering

Mål

Profileringsprojektet bidrager til og engagerer sig i 2-3 store internationale begivenheder, f.eks. COP28.

Opnåede resultater

Målet er opfyldt. Profileringsprojektet var den største økonomiske bidragsyter til COP28, og afholdt flere arrangementer på plass, både i den nordiske paviljong og i andre paviljonger. Videre, bidro profileringsprojektet på flere av demokratifestivalene i 2023.

Gennemførelse af 1-2 open calls for Nordic Talks.

Målet er opfyldt. Det ble avholdt 1 stort open call for Nordic Talks, der 14 Nordiske ambassader og andre aktører fikk tildelt støtte, til å avholde ét eller flere Nordic Talks arrangementer.

Det forventes at kunne lancere 15-20 Nordic Talks podcast episoder i løbet af året.

Målet er opfyldt. Nordic Talks utga 15 podkast episoder i 2023. I tillegg kom vi ut med 2 spesial sesonger fra COP – én fra COP27 (6 episoder) og én fra COP28 (5 episoder).

Nordic Talks skal markedsføres i en større grad der live-events og podcasten forventes at nå et endda større international publikum.

Målet er opfyldt. Nordic Talks har fokusert på å øke sitt outreach, noe som hovedsakelig har skjedd ved å starte opp LinkedIn, samt arbeide med kvalitetsinnhold, samt annonsering på kanalen. Det har vist seg å være en mer effektiv SoMe kanal å bruke når det kommer til vårt spesifikke materiale.

Større fokus på outreach gennem sociale medier. Arbejdet planlægges og defineres i samarbejde med referencegruppen, primært i forbindelse med Nordic Talks.

Målet er opfyldt. Et forsterket fokus på informasjonsdeling og samarbeid med referencegruppen i 2023 har hatt et positivt resultat. I tillegg til at det ble avholdt et fysisk møte i KBH i 2023, har referansegruppen blitt inndratt i alt fra open calls, utvikling av prosjekter og i større strategiske beslutninger i profileringsprojektet.

Revideringen og analysen af The Nordics webside og toolbox i 2022 skal have resulteret i enten nyt kommunikations-materiale eller en gradvis afvikling.

Målet er delvis oppfyldt. Traces of North prosjektet er i avslutningsfasen, der det blir laget en coffee-table book og utarbeidet en print-on-demand exhibition. Produktene regnes å være ferdige sommeren 2024, istedenfor innen 2023 – som var det umiddelbare målet. Det skal skje en gradvis avvikling av The Nordics hjemmesiden og toolboxen, der kun det essensielle skal tas vare på og materialet koblet til Traces of North prosjektet skal fjernes. Det er dog ikke gjort en beslutning på akkurat hvordan det skal gjøres, da det henger sammen med ferdiggjøringen av Traces of North prosjektene. Målet er derfor flyttet til 2024.

1-0410 Föreningarna Nordens Förbund

Mål

FNF arbeitar med att främja det folkliga nordiska samarbetet på alla nivåer med särskild fokus på att i högre grad engagera unga.

I relation till det officiella nordiska samarbetet är FNF:s roll fortsättningsvis att vara opinionsbildande, informerande och idégivande.

Opnåede resultater

Målene er oppfylt jf. nedenfor.

FNF har i 2023 gjennomført:

- Formidling i Flensborg og Slesvig om at søge mod Norden for over 500 deltagere.
- Seminar i Tórshavn for alle Foreningen Norden foreninger om unge
- Deltagelse i paneldebatter på Folkemødet og Arendalsuka
- I samarbejde med nordiske børnefilmsfestivaler et arrangement ifm. med uddeling af to nye filmpriser.
- Et Nordisk forsvars-arrangement sammen med Foreningen Norden København, DUF, Udenrigspolitisk Råd.
- Erhvervsuddannelseskonference sammen med Foreningen Norden Danmark med +100 deltagere fra nøgleaktører
- Fire seminarer om Vision 2030 i et regionalt Skåne/Sjælland-fokus.
- Deltagelse i møder i Græsehindringsforum om bl.a. mentale barrierer for mobilitet.

FNF fokuserar på samarbete med andra syftesnära institutioner och medborgarrörelser och på digital information K 7 - 8 (50%), S 9 - 12 (50%).

FNF främjar det nordiska skolarbetet och förstärker förståelsen av grannspråken genom att upprätthålla och utveckla inlärningsportalen Norden i skolan. K 8 (50%), S 10 - 12 (50%).

FNF och de nationella Föreningarna Norden informerar om mobilitet, grannspråk och nordisk litteratur till särskilda målgrupper. K 7 - 8 (50%), S 9 - 12 (50%).

Regionale informationsmidler (1,5 mio. fordelt mellem de 8 nationale foreninger) har resulteret i en bred vifte af fysiske arrangementer, såsom:

Skolebesøg for grundskoler og gymnasier om Norden i Skolen og Nordjobb, seminarer om sprog, Nordens Dag og demokrati, dialogmøder om arbejdsmarkedsspørgsmål og litteraturseminarer, politiske seminarer om bl.a. grænseoverskridende samarbejde, årsmøder, demokratifestivaler og kulturmøder. Digitale aktiviteter tæller Artikler i aviser, (medlems) blade, SoMe indlæg samt kampagner om fx Nordens Dag og nordiske projekter.

Som følge af budgetkompromis 2023 med Nordisk Råd afsættes der på budgetpost 8412 250.000 DKK til Nordisk Litteraturuge.

Nordisk litteraturuge oplevede en stærk opbakning med samlet 2502 deltagende institutioner (+400 institutioner ift. 2022).

Som følge af budgetkompromiset 2023 med Nordisk Råd afsættes der på budgetpost 8412 udover de afsatte midler i budgettet -250.000 DKK til finansieringen af undervisningsplatformen "Norden i Skolen". Dermed omfatter øremærkningen til "Norden i Skolen" samlet 1.050.000 DKK af FNF's virksomhedsbidrag.

Pr. dec. 2023 er knap 32.000 lærere registreret på Norden i Skolen platformen samt gennemført en lang række arrangementer, bl.a. besøg i Island og Færøerne på skoler og lærerkonferencer samt seminarer for lærere i sprogfag i samarbejde med bl.a. Danmarks Lærerforening i Århus.

1-0425 Bidrag til Grønland

Mål

Att bidra till att grönländska ämbetsmän och ministrar har möjlighet för att delta i det nordiska samarbetet.

Opnåede resultater

Målet er opfyldt. Bidraget er anvendt til rejsestøtte og tolkning i forbindelse med grønlandske embedsmænds og ministres deltagelse i det nordiske samarbejde.

Att bidra till informationsaktiviteter i Grønland om nordiskt samarbete med 200 000 DKK (2021-nivå). Medlen administreras av NAPA.

Målet er opfyldt. NAPA har informeret om Norden samt om programmer og muligheder under det nordiske samarbejde. Det er sket ved fysiske arrangementer, hjemmesiden, sociale medier, pressen og kampagner. NAPA har foretaget informationsrejser rundt i hele Grønland med workshops for børn og unge og rådgivet om nordiske muligheder.

1-0460 Hållbar utveckling

Mål

Att stöda de nordiska länderna i implementeringen av Agenda 2030 genom kunskapsdelning på lokal, regional och nationell nivå.

Opnåede resultater

Målen för 2023 är uppfyllda.

Att stärka Nordiska ministerrådets implementering av Vår vision 2030 genom arbete med målstyrning, indikatorer, integrering, och koordinering av tvärgående initiativ (ex. program kring hållbar livsstil, projekt kring socialt hållbar grön omställning, och nordiskt civilsamhälles-nätverk).

Det har gennemført en rad insatser på som knowledge sharing sessions for Expertgruppen for hållbar utveckling samt webinarier i syfte att stärka lokalt samarbete för implementering av Agenda 2030 i Nordregios regi inom ramen för projektet Kunskapsdelning kring Agenda 2030 på lokal, regional och nationell nivå under 2023.

Arbetet genomförs med utgångspunkt i den nordiska arbetsplanen för hållbar utveckling i perioden 2021 – 2024 (dvs. med fokus på visionen som helhet samt visionsmål 4, 10 och 11).

Under året har extra resurser tillsats i arbetet för mål och resultatstyrning, implementeringen av Vår Vision 2030 och koordinering av tvärgående perspektiv via program och projekt (projekt och program med fokus på mål 4, 10 och 11 i Nordiska handlingsplanen för hållbar utveckling). Det har resulterat i att arbetet i processerna, projekten och programmen har fortskridit enligt plan och kunnat leverera konkreta projektresultat under året, så som konferens om Vår Vision 2030, Statusrapporten på Vår Vision 2030 publicerades och framsteg i mål och resultatstyrningsprojektet.

1-1012 Norden i Fokus

Mål

Norden i Fokus har som overordnet mål at styrke synligheden for det nordiske samarbejde og fungere som et værktøj for strategisk kommunikation.

Opnåede resultater

Målet er opfyldt.
Branding af Nordisk Ministerråd som vigtig politisk aktør. Arrangementer i alle nordiske lande. Platform for samarbejdsministre, resortministre samt andre nordiske aktører.

Norden i Fokus' strategiske udgangspunkt ligger i forlængelse af Kommunikationsstrategien for Nordisk Ministerråd. Arbejdet og arrangementerne tager udgangspunkt i Vision 2030, Nordisk Ministerråds formandskabsprogram 2023. Derudover sker også et arbejde i forbindelse med demokratifestivalerne i Norden.

Målet er opfyldt.
Synliggørelse af temaer inden for Vision.
Synliggørelse af konkrete resultater fra projekter, rapporter mv. Størstedelen af arrangementerne har været på demokratifestivalerne i de fem lande.
Desuden et kampagnesamarbejde med de baltiske kontorer på deres demokratifestivaler.
Involvering af ca. 350 interessenter – fx unge, civilsamfund og erhvervsliv

Norden i Fokus skal knyttes tættere på Nordisk Ministerråds kommunikationsafdeling og fungere som strategisk satsning for at styrke koncerntænkning og kommunikation med og mellem institutioner under Ministerrådet.

Målet er opfyldt.
Norden i Fokus bidrog fx som en integreret del af synliggørelsen af COP-satsning i de nordiske lande. På sessionen og løbende sammen med KOMM og flere institutioner og nordiske kulturhuse.

1-1030 Info Norden

Mål

Info Norden stödjer nordiska ministerrådets vision genom att:

Vidareutveckla tjänster till nordiska medborgare som söker information om att flytta, arbeta, studera, söka stöd eller starta ett företag i ett annat nordiskt land.

Opnåede resultater

Målen för 2023 är uppfyllda.

Info Norden har tagit fram nya webbartiklar och guider om rörlighet i Norden samt texter om utbildning och e-legitimation. Info Norden har i samarbete med Nordiska ministerrådets avdelning för kunskap och välfärd publicerat en översikt över utbildningsportaler i de nordiska länderna. Info Norden arbetar systematiskt för att sökmotoroptimera och harmonisera tjänstens webbplatsinnehåll.

Utveckla samarbetsformer med de nordiska myndigheter, organisationer och enskilda tjänstemän som är relevanta för att upprätthålla och förbättra Info Nordens service.

Info Norden har fortsatt samarbetet med socialförsäkrings-myndigheterna i Norden och samverkar aktivt med Nordisk eTax och andra informationstjänster. IN har löpande varit i kontakt med myndigheter, organisationer, tjänstemän och politiker för att informera om områden som Info Norden bevakar.

Ge relevant information till nordiska medborgare och besvara samtliga inkomna frågor från nordiska medborgare som behöver stöd på de områden som Info Norden bevakar.	Info Nordens webbsidor hade 2,0 miljoner besök under 2023. Resultatet är det högsta besöksantalet för Info Nordens webbplats någonsin. Info Norden bevarade 4 614 frågor under 2023.
Rapportera in potentiella gränshinder till Nordiska ministerrådet och vid behov på andra sätt bistå i arbetet med gränshinder hos Nordiska ministerrådet, samt för relevanta aktörer lyfta fram övriga problemställningar som hindrar eller komplicerar mobilitet, för att få fokus på att lösa problem och för att underlätta mobiliteten i Norden.	Info Norden har löpande haft en dialog med Gränshinderrådet och dets sekretariat och rapporterat in 152 nya potentiella gränshinder som upptäckts under 2023. Info Norden arrangerade under 2023 ett antal tematiserade möten om gränshinder för sina samarbetspartners.
Genomföra informationsaktiviteter i Norden.	Info Norden har informerat intressenter om mobilitet och gränshinder genom konferenser, webinarier, informationsmöten, föreläsningar, digitala nyhetsbrev, brev, rapporter, videor och intervjuer i tidningar. Info Norden har varit arrangör eller bidragsgivare vid 47 olika evenemang under 2023 med cirka 3 500 deltagare. Info Norden producerade i samband med sitt 25-årsjubileum fyra filmer om tjänstens arbete och service. Filmerna har visats cirka 740 000 gånger på Facebook och YouTube.

1-1036 Grænsehindringar i Norden

Mål	Opnåede resultater
Att GR bidrar till Vision2030 och för upp gränshinder och mobilitet på den nordiska dagordningen.	Målet är uppfyllt. Lyfter upp gränshinder och mobilitet på den nordiska dagordningen och bidrar särskilt till ett konkurrenskraftigt Norden.
Att lösa eller avskriva som olösbart 5 – 8 gränshinder per år.	Målet är uppfyllt. Sex gränshinder har avklarats, varav fem har lösts och ett har avskrivits såsom olösbart.
Att fokusera på större kvalitativa temaområden, genom tvärsektoriellt samarbete med berörda sektorer, i syfte att understödja visionsarbetet.	Målet är uppfyllt. Arbetat med 5 temaområden med koppling till mobilitet: Digitalisering, Erkännande av yrkeskvalifikationer, Folkbokföringssamarbete, Gränsregional statistik och Skatterelaterade gränshinder.
Att minst en gång ha dialog om gränshinderarbetet med MR-SAM och vid behov även med andra relevanta MR/ÄK.	Målet är uppfyllt. Haft ett gemensamt möte med MR-SAM samt deltagit på ÄK-A och ÄK-F.
Att initiera relevanta analyser och bidra till lösningsorienterade seminarier som kan stödja gränshinderarbetet.	Målet är uppfyllt. Initierat en rapport på skatteområdet och bidragit till informationstjänsternas lösningsfokuserade seminarier.

Att stärka och utveckla samarbetet med informations-tjänsterna i Norden.	Målet är uppfyllt. Haft regelbunden kontakt med info.tjänsterna, ett årligt nätverksmöte samt gemensamt möte mellan info.tjänster och Gränshinderrådet.
Att fortsätta utveckla sitt nationella nätverk.	Målet är uppfyllt. Gränshinderrådet och sekretariatet är i kontakt med sina nationella nätverk.
Att stärka samarbetet med Nordiska rådets Gränshindergrupp.	Målet är uppfyllt. Hållit möten med Gränshindergruppen och Nordiska rådets sekretariat.
Att i kristider bidra till ett bättre kunskapsunderlag för en mer effektiv nordisk samordning rörande mobilitetsproblem.	Målet är uppfyllt. Lyft risker för den fria rörligheten när mobilitetshämmande åtgärder/lagstiftning planerats.
Att Gränshinderdatabasen uppdateras.	Målet är ej uppfyllt. Gränshinderdatabasen uppdaterades 2022 och uppdateras vartannat år.

1-1050 Nordisk utbytesordning (NORUT) (tidigare Tjänstemannautbyte)

Mål	Opnåede resultater
Att genom riktade insatser på nationell nivå arbeta för ett ökat deltagande i tjänstemannautbytet.	Målsättningarna är uppnådda.
Att öka antalet statligt anställda – särskilt anställda på ministerier och departement – som mottar stipendium för att arbeta under en period i annat nordiskt land inklusive Färöarna, Grönland och Åland.	<p>NORUT:s årsrapport för 2023 visar att 40 stipendiater deltog i utbyten i annat nordiskt land inklusive Färöarna och Grönland (ej Åland), en ökning med 21% jämfört med 2022.</p> <p>Antalet stipendiater anställda på ministerier och departement var sex personer 2023, en ökning med en person jämfört med 2022.</p> <p>Stipendiaternas feedback är mycket positiv och betonande både personliga och professionella vinster.</p> <p>Kontaktgruppen har under 2023 arbetat med riktade insatser på nationell nivå för att öka ordningens synlighet och attraktivitet genom marknadsföringsfilmer, intervjuer med deltagare, webinarier och nyhetsbrev.</p> <p>Ca 50 % av utdelningspengarna kom till användning.</p>

1-2212 Nordisk Børne- og Ungdomskomiteé (NORDBUK)

Mål

A) Att främja implementeringen av visionen, med särskild fokus på mål 9 och 11, samt ministerrådets nya strategi för barn och unga genom att stärka förutsättningarna inom Nordiska ministerrådet för att integrera ett barnrätts- och ungdomsperspektiv i sin verksamhet, inklusive främjande av barnets bästa, icke-diskriminering, rätten att utvecklas samt deltagande av barn och unga.

B) Att främja implementeringen av visionen, med särskild fokus på mål 9 och 11, samt ministerrådets strategi för barn och unga genom att stödja barn och ungas egen organisering, inflytande och delaktighet, främja erfarenhetsutbyte och nätverksbyggande mellan barn och unga i Norden, samt stärka samarbete med civilsamhällets organisationer

C) Att främja implementeringen av visionen, med särskild fokus på mål 9 och 11, samt ministerrådets strategi för barn och unga genom att ta fram kunskap om olika barn och ungas levnadsvillkor i Norden samt stödja insatser som främjar kunskapsallianser inom Norden.

Opnåede resultater

A) Målet er delvis opnået. NORDBUK har medfinansieret ministerrådets "Policy for integrering av hållbar utveckling jämställdhet och ett barnrätts och ungdomsperspektiv".

B) Målet er opnået. Programmet Norden 0-30 har bidraget til børn og unges egen organisering ved at give støtte til i alt 25 projekt i 2023. Herudover har NORDBUK medfinansieret en indsats i under programmet "Nordic Leadership for Gender Equality in Climate Action" og igangsat et Nordisk-Baltisk samarbejde på børne- og ungeområdet "Nordic Baltic Youth Summit 2024".

C) Målet er opnået. NORDBUK har løbende arbejdet med at tage frem kundskab om børn og unges levevilkår i Norden. Herunder har NORDBUK bl.a. medfinansieret følgende indsatser "Nordic Youth Month 2023", "Barn och ungas rätt till att bli hörda - coronakrisens konsekvenser för barn och unga i Norden" og projektet "Kommunikationsprojektet av och för unga inom hållbar livsstil". Yderligere har NORDBUK finansieret oprettelsen af en nordisk arbejdsgruppe "Tryggere digitalt demokrati - Nordisk samarbejde om et tryggere digitalt demokrati for børn og unge" NORDBUK har også finansieret en opdatering af de nordiske indikatorer på børne- og ungeområdet.

1-0435 Generalsekretærens disponeringsreserv

Mål

Att sätta fokus på särskilda problemställningar och täcka oförutsedda utgifter för avslutade projekt, samt att igångsätta nya projekt och undersökningar.

Opnåede resultater

Målet är oppfyllt. Budgetposten finansierade under året bland annat insatser for att støtta opp om Nordiska ministerrådets arbete med att oppfylle visionen från och med 2025, däribland en kickoff-konferens hösten 2023.

1-1011 Kommunikationsaktiviteter

Mål

At knytte kommunikationsaktiviteterne endnu tydeligere til handlingsplanens mål og dermed styrke gennemførelsen af Vision 2030.

Opnåede resultater

Målet er oppfyllt. Kommunikasjonsavdelingen har gjennom hele året arbeidet målrettet med å knytte ministerrådets kommunikative budskap tett på handlingplanens mål og visjon 2030.

At styrke de digitale kanaler og sikkerstille deres funksjonalitet ved vedligeholdelse og anskaffelse af tekniske løsninger og tjenester med henblik på at sørge for gode rammer både for intern og ekstern kommunikation.

Målet er oppfyllt. Arbeidet med å utvikle norden.org er godt i gang med grundige prosesser for å imøtekomme behovene både i NMR og NR.

At styrke de velfungerende eksisterende koncepter og utvikle nye måder at kommunisere resultater på.

I løpet av året lanserte vi også et nytt intranett/Nordlys som for første gang inkluderer alle institusjoner og kontorer. Plattformen er tatt godt imot i hele konsernet.

Et styrket fokus på forskjellige målgrupper og deres respektive behov. Posten omfatter følgende aktiviteter:

- Mediestrategiske satsninger
- Nye kommunikationstiltag
- Indkøb af teknisk udstyr
- Presseovervågning
- Kommunikation vedr. Vision 2030 og handlingsplanen Vision
- Økonomistyring i forbindelse med COP
- Udviklingsprojekter vedr. PUB
- KOMM bestillinger hos PUB
- Session – udgifter til bl.a. journalister m.m.
- Kampagner til eksterne events - NR/Prisudd.
- Ad-hoc udgifter til krisestyring

Kommunikasjonsavdelingen har også anskaffet et nytt system for medieovervåking som skal sikre bedre treffsikkerhet ift målgruppene.

Årlige midler fra KOMM til TOLK

1-1013 Statistik

Mål

Statistikken skal bidrage tydeligt til arbejdet med at realisere Vision 2030 bl.a. i forbindelse med halvtidsevalueringen af handlingsplan for Vores Vision 2030.

Opnåede resultater

Målen for 2023 är uppfyllda.

Arbejdet med statistik skal understøtte den fortsatte udvikling af statistik for mobilitet i Norden samt formidlingen af denne via den nordiske statistikdatabase.

Nordisk statistikdatabase har opdaterats under 2023 med senast tillgänglig statistik.

Det skal gøres nemmere for Nordisk Ministerråds sekretariats sektorer, at anvende statistikken som grundlag for det politiske arbejde. Ligeledes skal statistikken fortsat anvendes regelmæssigt i Nordisk Ministerråds eksterne kommunikation herunder på Norden.org.

Indikatorerna för Vision 2030 uppdateras månadsvis eller kvartalsvis och är tillgängliga via dashboards på hemsidan för Nordisk statistik. Ett nytt projekt tillsammans med Gränshinderrådet och Danmarks statistik har startats för att utveckla mobilitetsstatistiken över landgränser.

Nya indikatorer för barn och unga samt för jämställdhet har tagit fram och presenteras på hemsidan för Nordisk statistik.

Den webbaserade database Nordic Statistics skal videreudvikles formidlingsmæssigt, således at brugerne endnu lettere kan tilgå indholdet.

Sedan Nordregio tagit över ansvaret för Nordisk statistik den 1 oktober genomförs flera agila utvecklingsprojekt för att underlätta tillgänglighet och användarvänlighet.

1-0180 Ministerrådets sekretariat (NMRs)

Mål

Sekretariatet ska bidra till att genomföra och följa upp på handlingsplanen för Vår Vision 2030 och dess tre strategiska prioriteringar: Ett Grönt, Konkurrenskraftigt och Socialt hållbart Norden.

Opnåede resultater

Målet är delvist uppfyllt. Mål- och resultatstyrning sker i linje med antagna styrnings- och rapporteringsprocesser för visionsarbetet samt genom en ny, samlad årsrapport för arbetet under år 2023.

Sekretariatet ska arbeta utifrån en princip om målstyrning.

Målet är delvist uppfyllt. Sekretariatet påbörjade under året ett omfattande arbete för att utveckla ett nytt, samlat system för mål- och resultatstyrning som kommer att träda i kraft från och med 2025.

<p>Sekretariatet ska stärka arbetet med att integrera de tvärgående perspektiven barn- och unga, hållbar utveckling och jämställdhet.</p>	<p>Målet är uppfyllt i och med att sekretariatet under året haft ett stort fokus på att stärka arbetet med att integrera de tvärgående perspektiven barn- och unga, hållbar utveckling och jämställdhet, bland annat genom implementering i program- och projektmallar samt fortbildning och externa såväl som interna evenemang.</p>
<p>Sekretariatet ska bidra till ett fortsatt gott samarbete med Nordiska rådet samt Nordiska ministerrådets strategiska samarbetspartners.</p>	<p>Målet är uppfyllt. Sekretariatet har arbetat aktivt för att stärka samarbetsprocesser med Nordiska rådet och andra relevanta aktörer, däribland civilsamhället. Bland annat har det under året genomförts en omfattande involvering av Nordiska rådet och civilsamhället i arbetet med att ta fram nya samarbetsprogram för ministerråden från 2025.</p>
<p>Sekretariatet ska inrättas på ett sätt som understöder och uppmuntrar till samarbete på tvärs av ämnesområden och avdelningar samt säkrar en effektiv och korrekt förvaltning av offentliga medel.</p>	<p>Målet är delvist uppfyllt. Under året fortsatte arbetet med ett större antal samarbetsprojekt på tvärs av sektorer inom ramen för bl.a. 4x40 MDKK-puljen. Samtidigt genomfördes under året väsentliga förbättringar i Nordiska ministerrådets förvaltningsmässiga styrning av projekt och program.</p>
<p>Sekretariatet ska arbeta för att stärka Nordiska ministerrådets ställning som en attraktiv arbetsplats som genom dynamiska arbetsuppgifter och samarbetsrelationer med mera erbjuder goda utvecklingsmöjligheter för medarbetarna.</p>	<p>Målet är delvist uppfyllt. Sekretariatet erbjuder en rad initiativ för att förbättra trivseln och öka attraktiviteten för ministerrådets sekretariat som arbetsplats, däribland fortlöpande trivselsmätningar samt goda möjligheter för understöd till fortbildning. Sekretariatet påbörjade under året även en process med att genomgå nuvarande löne- och anställningsvillkor.</p>
<p>Sekretariatet ska säkra en effektiv drift och administration av ministerrådets ekonomi och program samt en effektiv styrning av de nordiska institutionerna.</p>	<p>Målet är delvist uppfyllt. Sekretariatet genomförde under året fortsatta förbättringar av Nordiska ministerrådets ekonomiförvaltning samt styrningen av de samnordiska institutionerna. Arbetet hör nära ihop med det nya systemet för mål- och resultatstyrning, som förväntas färdiggöras under år 2024.</p>
<p>Sekretariatet levererar i enlighet med gällande avtal administrativa tjänster till Nordiska rådet och Nordiska Kulturfonden samt kommunikationstjänster till Nordiska rådet.</p>	<p>Målet är uppfyllt genom att sekretariatet har levererat administrativa tjänster till Nordiska Kulturfonden samt kommunikationstjänster till Nordiska rådet.</p>
<p>Sekretariatet ska kommunicera om det nordiska samarbetet, dess resultat och målsättningar till alla nordbor och civilsamhällets representanter i hela Norden, samt till politiker, media och näringslivets representanter.</p>	<p>Målet är uppfyllt genom att sekretariatet i linje med gällande strategi kommunicerat om det nordiska samarbetet generellt och väsentliga, politiskt förankrade initiativ till nämnda grupper genom relevanta kanaler.</p>

Sekretariatets ska bidra till att stärka den interna kommunikationen mellan Nordiska ministerrådet och institutionerna.

Målet är uppfyllt. Under året lanserades ett nytt, gemensamt intranät för ministerrådets sekretariat och de samnordiska institutionerna som väsentligt förbättrat den interna kommunikationen.

1-0184 IT-investeringer i NMRs

Mål

Budgetposten benyttes til ekstraordinære behov for investeringer i IT-infrastruktur i sekretariatet for blandt andet at støtte en hensigtsmæssig økonomi- og tilskudsforvaltning, herunder indkøb af kvalitetssystem.

Opnåede resultater

Målet er opfyldt.

Budgetposten har under året finansieret en opgradering af ESDH-systemet, fornyelse af platform for intern kommunikation, videreudvikling af Unit4 i de baltiske kontorer samt af norden.org.

1-0820 Nordens nærområdesamarbejde

Mål

Sammen med kontorerne i Estland, Letland og Litauen udvikle og gennemføre nordisk-baltiske samarbejdsprojekter til støtte for et eller flere visionsmål og med inddragelse af NMR's tværgående temaer.

Opnåede resultater

Målet er opfyldt. Det er udviklet og gennemført en række samarbejdsprojekter med støtte til visionsmålene og de tværgående tema.

Gennemføre og udvikle eksisterende nordisk-baltiske mobilitetsprogrammer inden for offentlig forvaltning, og kultur samt styrke netværk mellem NMR-institutioner m.fl. samarbejdsorganer og relevante baltiske parter (NOIM).

Målet er opfyldt. Det er utlyst og tildelt midler til udveksling gennem de nordisk-baltiske mobilitetsprogrammer samt styrket samarbejdet mellem NMR – institutioner (kontorene) og baltiske partnere.

Gennemføre og udvikle program for nordisk-baltisk NGO-samarbejde.

Målet er opfyldt gennem gennemførelse af ansøgningsprogrammet samt kontorenes egne NGO – midler.

Udvikle, tilpasse og gennemføre NGO-ansøgningsprogrammet for Østersøregionen under hensyntagen til udviklingen i den geopolitiske situation med henblik på at styrke civilsamfundssamarbejde i Nordens nærområde.

Målet er opfyldt. Kontorene i Baltikum har gitt støtte til ulike prosjekter knyttet til støtte til yringsfrihet og demokrati. Gjennom Prosperous Future – puljen er det gitt støtte til en rekke prosjekter knyttet til det samme, i tillegg til prosjekter knyttet til integrasjon av bl.a. ukrainske flyktninger og migranter. Dette arbeidet er utviklet videre gjennom en andre utlysningsrunde, hvor det også etablert en ny digital søkeportal for Prosperous Future – programmet.

MR-SAM har i april 2022 anmodet Generalsekretæren om at påbegynde en analyse af forudsætningerne for NMRs fremtidige engagement i Nordens nærområder, som bl.a. kan bidrage til beslutninger om prioriteringer og kommende budgettildelinger m.m.

Målet er opfyldt. En endelig analyse ble presentert NSK 12. mars 2024 sammen med NMRS anbefalinger knyttet til NMR's fremtidige engasjement.

1-0810 Repræsentation og projektgennemførelse i Estland, Letland, Litauen

Mål

Sikre, at kontorerne i Baltikum har de nødvendige resurser til at gennemføre generelle og højt prioriterede Norden-fremmede aktiviteter i Estland, Letland og Litauen. Litauen-kontoret skal desuden gennemføre samnordiske aktiviteter i relation til Belarus. Hvis det besluttes, kan et eller flere af kontorerne i Baltikum få mulige opgaver med hensyn til nordiske aktiviteter i relation til Ukraine.

Opnåede resultater

Målet er opfyldt.

Det er åbnet opp for deltagelse fra ukrainske aktører i de nordisk-baltiske mobilitetsprogram for tjenestemenn og for kultursektoren.

Det er videreført og utviklet en rekke prosjekt rettet mot belarussiske aktører med fokus på frie og uavhengige media, herunder gjennom søknadsprogrammet Belarus Media Grant Scheme.

Medvirke til at kontorerne i Estland, Letland og Litauen kan utfylde en nøglefunksjon med at etablere og forvalte nordisk-baltiske samarbejdsprosjekt i et tætt samarbejde med ministerrådssekretariatet og andre nordiske institusjoner samt de baltiske landes myndigheter og civilsamfund, andre internasjonale og regionale organisasjoner samt de nordiske landes ambassader i de baltiske lande.

NMRS' kontorer i Baltikum har samarbeidet tett på alle sine områder med nasjonale og lokale myndigheter, sivilsamfund, de nordiske lands ambassader og internasjonale organisasjoner. Intergrasjonsprosjektet FOR-IN som retter seg mot ukrainske flyktninger og immigranter er eksempel på dette.

Vurdere muligheter og i givet fald fastholde en vis minimumstilstedeværelse i Nordvestrusland - alternativt at avslutte avviklingen av kontorerne i Rusland.

Afvikling av NMR's kontorer i Rusland er sket.

Gennem Prosperous Future-programmet er der mulighed for at inkludere uafhængige partnere med relation til Rusland.

1-0851 Støtte til nordiske repræsentationers samarbejde

Mål

Strategiske og langsigtede samarbejder med nordiske repræsentationer udføres i udvalgte lande.

Opnåede resultater

Målet er opnået.

NMR har finansieret strategisk og langsigtede samarbejder mellem landenes ambassader i Washington D.C. (toårig projektperiode for 2023 – 2024) og Berlin (etårig projektperiode for 2023).

Der gennemføres en til to årlige ansøgningsrunder med ambassadepuljen. I den forbindelse sikres god sammenhæng med eventuel øvrig ambassaderettet projektforsikring, herunder profileringsarbejdet. En del af puljen øremærkes til profileringsrelaterede aktiviteter, der udelukkende kan søges af ambassader.

NMR uddelegerede i Q2 2023 administration og forvaltning af den åbne pulje, "Ambassadepuljen", til NMR-kontoret i Tallinn, Estland.

En fast track-ansøgningspulje for mindre profileringsrelaterede aktiviteter rettet mod ambassader gennemføres med løbende ansøgningsfrist.

NMR gennemførte én åben ansøgningsrunde på ambassadepuljen i Q3-Q4 2023. I alt modtog NMR 31 ansøgninger, der samlet ansøgte for 8,2 MDKK. 15 ansøgninger modtog tilsagn for en samlet sum på 3,2 MDKK. De 15 støttede projekter dækker både mindre profileringsrelaterede aktiviteter såvel som større og mere langsigtede indsatser.

Der sker en løbende opfølgning og tilpasning af den budgetmæssige balance mellem programmets fire søjler, herunder indsatsområder og geografisk fordeling, afhængigt af interessen og de opnåede resultater.

"Fast track-puljen" blev integreret i ambassadepuljen for at sikre tydeligere strømlining og simplificering i forvaltningen af ambassadeprogrammet som helhed.

1-0870 Arktisk samarbejdsprogram

Mål

At gennemføre processen for de politiske prioriteringer i 2023.

Opnåede resultater

Opnået. I alt modtog 4 projekter støtte via puljen politiske prioriteringer.

- Arktiske Bølger på Iceland Airwaves-festivalen i 2023
- Forvaltningsnetværk mellem små universiteter i Arktis
- Den vestnordiske forskningsadministrative platform målrettet tværfagligt og tværsektorielt samarbejde i Vestnorden
- Workshop for konsultasjon og faglig samarbeid med urfolksorganisasjonene til å styrke involvering av urfolksorganisasjonene i arbeidet med ECONOR V

At profilere og positionere Nordens arbejde med Arktis, herunder profilere NMR nye arktiske samarbejdsprogram 2022 – 2024.

Opnået gennem deltagelse i internationale konferencer om arktiske forhold, blandt andet Arctic Frontiers og Arctic Circle Assembly, af NMR herunder Norden i Fokus og NAPA.

Yderligere bidrag til at profilere Arktiske regionens betydning for de nordiske lande - både inden for Norden og internationalt.

Delvist opfyldt. Den arktiske regions betydning for Norden har været et centralt element i deltagelsen og profileringen af Nordisk Ministerråds arbejde ved internationale konferencer i Norden. Dette har dog været med begrænset rækkevidde udenfor de nordiske lande, hvilket forventes intensiveret i forbindelse med promoveringen af det ny arktiske samarbejdsprogram for 2025-2027.

1-0990 Samarbejdet med Nordens naboer i Vest

Mål

At fastholde udbredelsen af kendskab til Norden og de nordiske samfunds- og velfærdsmodeller i Nordamerika og andre naboer i vest.

Opnåede resultater

Målet er opnået. 4 projekter modtog støtte via Naboer i Vest programmet i 2023. I tillæg modtog 8 projekter støtte via Québecpuljen (50% finansieret af NMR og 50% finansieret af provinsregionen i Québec).

At styrke uddannelse, forskning og udveksling mellem Norden og Nordamerika.

Målet er opnået. Finansieringen af alle 12 projekter understøttede opfyldelsen af denne målsætning.

At bidrage til relevante fælles nordiske initiativer med naboer i vest.

Målet er opnået via samtlige projekter støttet i programmet.

Øge samarbejdet med Skotland primært på energiområdet med relevant samarbejdsprojekter.

Projektet "Net Zero Islands Network" er et fælles nordisk-skotsk projekt med fokus på grønne energiløsninger på øer og isolerede områder. Projektet modtog støtte på 600.000 kr. i 2023.

At fortsætte og konsolidere samarbejdet med provinsregeringen i Québec.

Jf. ovenfor fortsatte samarbejdet med provinsregeringen i Québec igennem fællesstøtte til 8 konkrete projekter.

UDDANNELSE OG FORSKNING

Resumé

I 2023 hade MR-U fortsatt fokus på frågor kring utbildning och hållbar utveckling, forskning, demokratikompetenser, digitala kompetenser och livslångt lärande, mobilitet och erkännandefrågor. Det isländska ordförandeskapet lade i sitt ordförandeskapsprogram för sektorn även särskilt vikt vid språkkompetenser och språkundervisning för barn med en annan språklig och kulturell bakgrund, barnrättighetsfrågor samt STEAM (science, technology, engineering, arts and mathematics). Utbildningssektorn bidrog även till den nordiska ungdomsmånaden i november med både digitala och fysiska evenemang på Island. MR-U satte igång ett särskilt initiativ för att stärka det nordiska samarbetet om erkännande av yrkesutbildningskvalifikationer.

Nordplus mottog igen ansökningar som träffade nivån före pandemiåren (499 ansökningar) och tematisk highlight på socialt hållbar framtid var framgångsrikt (98 utav 340 beviljade bidrag).

I 2023 har Nordiskt nätverk för vuxnas lärande (NVL) haft fokus på vuxnas digitala omställning och utarbetat fem policy-rekommendationer för att främja digital inkludering. NVL har fortsatt arbetet med att inkludera hållbarhet i vuxnas lärande på organisations- och didaktisk nivå och bland annat utvecklat

inspirationsmaterial till undervisningspersonal och myndigheter.

I 2023 fortsatte NordForsk att bidra till att stärka nordiskt forskningssamarbete. Samarbetet resulterade i flera nya gemensamma nordiska och nordisk-baltiska utlysningar. Ett exempel är utlysningen om grön omställning i Norden på 137 MNOK som öppnades våren 2023. Under 2023 faciliterade NordForsk även dialogen mellan nationella forskningsråd i Norden, Kanada och USA om en gemensam utlysning om Arktis som enligt planerna kommer att lanseras i mars 2024. Under 2023 resulterade utlysningar genom NordForsk i 142 forskningsprojekt och 483 forskningssamarbeten och partnerskap.

Genom språkkurser och nätverk har MR-U arbetat för att stärka Nordens språk och nordisk språkförståelse. I 2023 utvecklades och togs i bruk en användarvänlig webbportal som samlar och vidareförmedlar tillgänglig kunskap om språkteknologi för de små språken i Norden med isländska som det mest utbredda språket. Därtill fortsatte sektorn arbetet med att undersöka hur man i de nordiska grundskolorna undervisar i de nordiska språken samt om lärarnas attityder i frågan. I 2023 utarbetades ett slutligt utkast till en ny deklARATION om nordisk språkpolitik med mål att den ska färdigställas i 2024.

2-2505 Dispositionsmidler Uddannelse og forskning

Mål

Understøtte aktuelle prioriteringer og indsatser i MR-U/EK-U.

Opnåede resultater

Målet är uppfyllt. Bland annat har medlen allokerats till ad hoc gruppen för det nya samarbetsprogrammet samt till förberedelse av ett nytt nätverk för livslångt lärande.

2-2506 Strategisk nordisk uddannelsessamarbejde

Mål

At sikre at MR-U's strategiske satsninger og udvalgte indsatser på uddannelsesområdet gennemføres.

Opnåede resultater

Målet är uppfyllt. Medlen har allokerats till sektorns prioriterade insatser.

Særlig fokus vil blive lagt på uddannelse for bæredygtig udvikling, fremme af kundskab, innovation, digitalisering og mobilitet, herunder anerkendelse af uddannelses- og erhvervs kvalifikationer samt på en generel styrkelse af fremtidens kompetencer på alle uddannelsesniveauer.

Målet är uppfyllt. Medlen har allokerats till sektorns bidrag till visionsarbetet såsom till projektet om utbildning för hållbar utveckling, initiativ riktade till nordiskt samarbete inom erkännandefrågor samt yrkesutbildningsprojektet (Futureproofing VET in the Nordics).

Endvidere vil arbejdet med udsatte børn og unge, fremme af trivsel og demokratisk medborgerskab blive styrket.

Målet är uppfyllt. Bland annat beviljades medel till en nordisk konferens om utbildning och stöd för språkinläring för nyanlända barn i Norden. Konferensen ordnades i Reykjavik i december 2023.

2-2544 Det nordiske sprogsamarbejde

Mål

At fortsætte og tilpasse virksomheden inden for program for sprogkurser.

Opnåede resultater

Målet er opfyldt. Virksomheden inden for program for sprogkurser er tilpasset med færre kursustyper samtidigt som kursusvirksomhed rettet mod både lærerstuderende på alle niveauer og færdiguddannede lærere er blevet fortsat.

At støtte netværket for sprognævnene i Norden og det nordiske tegnsprogsnetværk, så aktørerne kan videreudvikle netværkene.

Målet er opfyldt. Støtte til netværket for sprognævnene i Norden og det nordiske tegnsprogsnetværk er blevet fortsat, så aktørerne har kunnet videreudvikle netværkene.

At færdiggøre arbejdet med revision af sprogdeklarationen.	Målet er delvist opfyldt. Et endeligt udkast til en ny sprogdeklaration blev udarbejdet af EK-U og EK-K med henblik på endelig godkendelse af MR-U og MR-K i 2024.
At gennemføre en undersøgelse af undervisningen af de nordiske sprog i Nordens grundskoler.	Målet er opfyldt. Undersøgelsen af undervisningen af de nordiske sprog i Nordens grundskoler er blevet fortsat og forventes afsluttet sommeren 2024.
Som følge af budgetkompromis 2023 med Nordisk Råd afsættes der på budgetpost 8412 500.000 DKK til Nordisk Sprogsamarbejde.	Målet er opfyldt. De 500.000 DKK fra budgetpost 8412 som følge af budgetkompromisset 2023 blev anvendt til opskalering af kursustilbuddene for færdiguddannede grundskole- og gymnasielærere, som underviser i skandinavisk sprogforståelse.

2-3127 Politikudvikling voksnes læring

Mål	Opnåede resultater
NVL skall stödja digital inklusion och bidra till att den vuxna befolkningen bättre kan klara omställningen i arbetslivet.	Målet uppfyllt. NVL har spridit fem rekommendationer som stödjer utvecklingen av vuxnas digitala kompetens.
NVL skall bidra med kunskap om hur organisationer inom vuxnas lärande konkret kan bidra till normalisering av mer hållbara livsstilar.	Målet uppfyllt. NVL har lanserat online material för praktiker och myndigheter, samt aktuella policyer och strategier inom hållbarhet och lärande.
NVL skall i samarbete inom EU utvärdera innovativa metoder för validering av icke formellt och informellt lärande och bidra till policy-innovationer inom valideringsområdet.	Målet uppfyllt. En policykonferens hölls i Stockholm den 7–8 juni under Sveriges ordförandeskap i EU. Forskningsresultaten, fältstudier och modell som använts i TRANSVAL-EU projektet förmedlades.
NVL skall i samarbete med PIAAC-nätverket bidra till spridning av PIACC:s rapporter och resultat.	Målet delvis uppfyllt. Webbplats förberedd, planering för kommunikation pågår, resultat förväntas först 2024.

2-2513 Nordplus

Mål

Att understöda nordisk/baltiskt samarbete inom utbildningsområdet med fortsatt fokus på att motta ett högt antal ansökningar av god kvalitet och full allokering av programbudgeten genom att lansera den nya programperioden för Nordplus 2023-2027, sprida kännedom om programmet och erbjuda plattformar för nätverkande och kontaktskapande.

Opnåede resultater

Målet är uppfyllt. Nordplus mottog 499 ansökningar på ansökningsrundan 2023 och nådde åter nivån på inkomna ansökningar före pandemiåren. Nordplus administrationen ordnade ett kontaktseminarium på språkområdet på Island i september 2023. I tillägg medverkade Nordplusadministrationen på diverse nationella utbildningsevenemang samt ordnade digitala Nordplus-kaféer för nätverkande.

Att attrahera ansökningar till de olika delprogrammen under "highlight" på social hållbarhet (Enhancing educational cooperation for a socially sustainable future).

Målet är uppfyllt. På ansökningsrunda mottogs sammanlagt 145 ansökningar som riktade sig mot "highlight" på social hållbarhet. Av dessa beviljades stöd till 98 projekt som täcker bra alla utbildningsnivåer.

Att följa upp resultaten från "highlight" på grönare framtid (Enhancing educational cooperation and preparing pupils, students and adults for a greener future).

Målet är delvis uppfyllt. Nordplusadministrationen har börjat samla projekthistorier och tar fram en temasida till Nordplus webbplats för att presentera genomförda projekt under diverse "highlight". Emellertid kommer en digital konferens om utbildning och grön omställning att gå av stapeln först år 2024.

2-2515 Nordic Master Programme

Mål

Målsætningen er at sikre en fortsat optimal administration af aktive programmer.

Opnåede resultater

Målet er opfyldt. Utdanningsstyrelsen i Finland varetager fortsat administrationen af aktive programmer på optimal vis.

2-3100 NordForsk

2023 – Mål

Stärka den nordiska forskningen kvalitet och skape Nordisk merverdi gjennom finansiering av forskningssamarbeid.

2023 - Opnåede resultater

Målet er oppfylt. I 2023 tildelte NordForsk rundt 240 millioner NOK til 23 nye forskningsprosjekter. Samlet har utlysninger gjennom NordForsk bidratt til 142 prosjekter og 483 forskningssamarbeid og partnerskap i 2023

Utveckla nya forskningsprogram i nära samarbete med nationella finansiärer och säkra att nationella forskningsbidrag utgör minst dubbelt så stor andel som den som kommer från NordForsks budget.

Målet er oppfylt. Våren 2023 ble en utlysning på nordisk forskningssamarbeid om grønn omstilling lansert. NordForsk tilrettela også for dialog mellom nordiske forskningsråd i Norden og USA og Canada, om en ny utlysning på Arktis.

Fortsätta att utveckla forskningsprogram som bidrar till att skapa en kritisk massa inom prioriterade områden.

Målet er oppfylt. Se over.

Öka tillgången till och användningen av existerande nordisk forskningsinfrastruktur och stimulera till samarbeid om inrättande av ny infrastruktur både i och utanför Norden.

Målet er oppfylt. NordForsk har i 2023 finansierert Nordic e-infrastructure Collaboration NelC med 20 millioner NOK.

Vidareutveckla det nordiska forskningsinfrastruktursamarbetet, spesielt nær det gæller e-Infrastruktur.

Målet er oppfylt. NordForsk bidrar kontinuerlig med problemstillingen gjennom forskningsutlysninger. NordForsk har i 2023 finansierert Nordic e-infrastructure Collaboration NelC med 20 millioner NOK.

Främja Open Science och Open Access.

Målene 6-8 er oppfylt. NordForsk bidrar kontinuerlig med problemstillingene gjennom forskningsutlysninger

Arbeta för att forskningen som finansieras tillfredsställer nationella och internationella forskningsetiska krav.

Målet er oppfylt.

Implementera NordForsks prinsipper för jämställdhet, öppen rekrytering, öppen vetenskap samt forskningsetik.

Målet er oppfylt. Se mål 9 under.

Kommunicera det nordiska mervärde som skapas genom NordForsks aktiviteter.

Målet er oppfylt.

Stärka samarbetet med NUS.

Målet er oppfylt.

Være sekretariat for NORDHORCS.	Målet er oppfylt. NordForsk har tilrettelagt for fire møter i 2023.
Synliggöra det nordiska forskningsamarbetets resultat och stärka den kunskapsbaserade dialogen mellan forskare, beslutsfattare och andra användare i de nordiska länderna.	Målet er oppfylt. NordForsk lanserte sin <i>Impact report</i> sommeren 2023. Denne gir en lettfattelig oversikt over blant annet antall samarbeid og prosjekter, temaområder, samt på hvilke måter prosjektene har bidratt til nordisk merverdi. Aktiviteter og merverdi er ellers kommunisert i ulike kommunikasjonskanaler, blant annet nyhetsbrev og sosiale medier.
Følge opp NORDITA, NIFS, NIAS og NORDVULK.	Målet er oppfylt.

2-3185 Nordisk-samisk forskningsamarbeid

Mål	Opnåede resultater
Videreføring av høgskolens nordisk-samiske forskningsprogram i samsvar med ny kontrakt mellom Samisk høgskole og Nordisk ministerråd.	Målet er oppfylt. Samisk høgskole har levert relevante innsatser i henhold til kontrakten.
Videreføring av forskningsprosjekt innen prioriterte fagdisipliner.	Målet er oppfylt. Det har blitt gjennomført forskningsprosjekter innen samisk og nordisk tematikk på ulike fagfelt. Ett eksempel er prosjektet <i>Samiske barn i nye pedagogiske rom</i> , eller på samisk <i>Sámi mánáidgárdepedagogihkka ođđa áiggis (SAMOS)</i> , om den samiske barnehagestrukturen som utgår fra samisk filosofi og tradisjonell kunnskap.
Arrangere forskningskonferanser og Forskningsdagene.	Målet er oppfylt. I 2023 er det gjennomført flere tiltak, blant annet 10 episoder av podkasten «Oahppu ii deatte» (Utdanning tynger ikke) med tema samisk pedagogikk og didaktikk. Det er arrangert to konferanser med ulike tematikk, i henholdsvis mars og oktober 2023.
Publisere bøker i Diedut-serien og gi ut nummer av Sámi diedđalaš áigečála.	Målet er delvis oppfylt. I tidsskriftet <i>Diedut</i> er det i 2023 blitt arbeidet med flere publikasjoner, men av disse ble ingen utgitt innen årsskiftet 2023/24. I 2024 er det planer om tre publikasjoner i serien. I 2023 har fire artikler blitt publisert i tidsskriftet <i>Sámi diedđalaš áigečála</i> , under redaksjon av Samisk høgskole og UiT Norges arktiske universitet. Forskere ved Samisk høgskole har publisert 23 vitenskapelige artikler og publikasjoner i 2023.

SOCIAL- OG HELSEPOLITIK

Resumé

Ministerrådets insatser under 2023 har fortsatt inom nordiska nätverk och arbetsgrupper, och konkretisering av de tvärssektoriella insatserna under Vår Vision 2030, med fokus på gemensamma insatser kring barn och unga, psykisk hälsa, hälsodata, digitalisering, innovation och utveckling av e-hälsa och välfärdsteknologi. Hälsodatasamarbetet har omorganiserats under 2023 och inletts i ny form 2024. I tillägg har man i sektorn satsat på utveckling av nya initiativ motiverade utifrån nya behov efter pandemin. Hälsoberedskapsområdet har fortsatt fokus med uppstart av flera nya insatser.

Vidare har genomförandet av samarbetsprogrammet 2022–2024 fortsatt med utgångspunkt från de två strategiska genomlysningarna i form av Könbergrapporten om hälsosamarbetet samt Árnason-rapporten om socialsamarbetet. Inom hälsosamarbetet inleddes en samlad utvärdering av Könbergrapportens insatser, som förväntas slutföras under första halvåret 2024. Utvärdering av de statistiska kommittéerna

NOMESKO-NOSOSKO har också slutförts under året, i linje med Árnasonrapportens förslag om utveckling av organisatoriska strukturer. Under 2023 fortsatte även implementeringen av Árnasonrapportens övriga förslag, där det inletts aktiviteter under 12 av de 14 förslagen, bland annat utsatta barn och unga, utsatta vuxna, glest befolkade områden, starkare fokus på kunskapsbaserade sociala insatser och ökat samarbete med frivillig sektor.

Under 2023 inleddes samarbetsprogrammet för funktionshinder för perioden 2023–2027. Bland annat lyftes digital tillgänglighet genom en gemensam nordisk ministerdeklaration, såväl som på den globala arenan i samband med statspartsmöte för FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning. Förberedelser inför ytterligare insatser i form av en nordisk-baltisk workshop förbereddes även inför 2024. Inom funktionshindersamarbetet arrangerades för första gången ett nordiskt toppmöte för unga med funktionsnedsättning.

3–4310 Projektmidler – Social- och hälsovårdspolitik

Mål

Aktiviteter under det islandske formannskap
Det forventes avsatt 1 MDKK som kan bidra til det islandske formanskaps prioriteringer under 2023.

Opnåede resultater

Målet är uppfyllt.
Det isländska ordförandeskapet resulterade i stärkta insatser inom bl.a. digital tillgänglighet, välfärdsmodellens utmaningar, alkoholpolitik i Norden, äldre och klimatförändringar, tvärssektoriellt fokus på ungas deltagande, förebyggande insatser & digitalisering samt koordinering av social- och hälso-tjänster för äldre.

Høynivåmøte

Det forventes avsatt 100.000 DKK til høynivåmøte for embetsmenn fra helse- og sosialdepartementene innenfor S-sektoren.

Målet är uppfyllt.

Høgnivåmøte med departementschefer från social- och hälsodepartement i Norden genomfördes med fokus på läkemedelssamarbete (Health Technology Assessment) och förtidspension.

Det forventes avsatt midler til gjennomføring av Nordisk Velferdsforum 2023 under islandsk formannskap.

Målet är uppfyllt.

Nordiskt välfärdsforum organiserades i Reykjavik den 2 juni med fokus på vitaliteten i den nordiska välfärdsmodellen med totalt 300 deltagare (60 deltagare på plats och 240 deltagare digitalt).

Det forventes avsatt midler til oppfølging på Handlingsplanen for Vår Visjon 2030, herunder konkretisering av sektorens initiativer.

Målet är uppfyllt.

Insatser har genomförts kring hälsodata genom Nordic Commons-projektet som omorganiserats under året, One Health-insatser mot antimikrobiell resistens genom Baltohop-projektet, såväl som välfärdsteknologi genom iVOPD-projektet om välfärdstjänster på distans.

Det forventes avsatt midler til prioriterte innsatser i sektoren, som f.eks. på funksjonshindersområdet.

Målet är uppfyllt.

Stärkta insatser har genomförts inom Svalbardgruppens arbete med hälsoberedskap genom Nordic Situation Awareness Platform.

Genomförande av Nordiskt program för samarbete om funktionshinderfrågor 2023–2027, som är Nordiska ministerrådets nya strategiska samarbetsdokument för funktionshinderområdet, inleddes under 2023.

Vidare har kunskapsutveckling om post-covid, nätverksarbete kring effekter av sexuella övergrepp, förebyggande insatser kopplat till *Wellbeing Economy* samt patientsäkerhet genomförts.

3-4311 Nordisk helsesamarbejde

Mål

Det nordiske helsesamarbeidet skal bidra til gjennomføringen av Vår Visjon 2030, med fokus på særskilte innsatser på områdene helsedata (Nordic Commons), integrert helse- og omsorg på distanse (iVOPD), Covid-19 relaterte initiativer, helseberedskap og sosialt bærekraftig grønn omstilling.

Opnåede resultater

Målet är uppfyllt.

Det nordiske hälsosamarbetet har bidragit till genomförandet av Vår Vision 2030, med fokus på särskilda insatser på områdena hälsodata (Nordic Commons som omorganiserats under 2023), vård -och omsorg på distans (VOPD 2.0), Covid-19 relaterade initiativ och (post-covid) och sociala konsekvenser av den gröna omställningen (NJUST).

Nordisk samarbeid innen helseområdet fortsetter på grunnlag av den strategiske gjennomlysningen der nøkkelinnsatsene videreføres, og det skal foretas en evaluering av arbeidet med gjennomlysningens anbefalinger. Dette inkluderer arbeid med bl.a. antibiotikaresistens, folkehelse, legemidler, mental helse, pasientmobilitet, velferdsteknologi, e-helse m.m.

Målet är uppfyllt.

Insatser utifrån den strategiska genomlysningen har vidareförts, inkluderande nordiskt samarbete mot antibiotikaresistens, folkhälsa, läkemedel, psykisk hälsa, patientmobilitet, välfärdsteknologi, e-hälsa och hälsoberedskap. Bland annat genomfördes Nordiskt toppmöte om psykisk hälsa med fokus på "Collaboration and Co-production in mental health" genomfördes i Reykjavik i mars. En samlad utvärdering av Könberg rapportens insatser har inletts under 2023.

Arbeidet med helsekriseberedskap forventes styrket i forlengelse av MR-S erklæring om helsekriseberedskap fra 2022.

Målet är uppfyllt.

Hälsoberedskapsinsatser kopplat till datainsamling och analys i förhållande till Nordic Emergency Services har inletts under året.

Arbeidet med antibiotikaresistens forventes styrket i samarbeid med NordForsk satsning på forskningsbasert politikk- og strategiutvikling for håndtering av samfunnsikkerhetsmessige konsekvenser av antibiotikaresistenskrisen.

Målet är uppfyllt.

Insatser kring antibiotikaresistens inom NordForsks samhällssäkerhetsprogram har fortsatt genomförts under 2023.

Som følge af budgetkompromis 2023 med Nordisk Råd afsættes der på budgetpost 8412 yderligere 1.000.000 DKK til at styrke samarbejdet om antibiotikaresistens.

Insatser för att säkra tillgången till antibiotika har inletts under året inför en större nordisk expertkonferens som ska genomföras under 2024.

Dessutom har förebyggande insatser i förhållande till antibiotikaresistens har genomförts i form av nordiskt nätverk kring smittskydd och vårdhygien.

3-4312 Nordisk socialsamarbejde

Mål

Det nordiske samarbejde på socialområdet vil have fokus på at bidrage til arbejdet med Vores Vision 2030. Herunder s-sektorens indspil til tværsektorielle indsatser vedr. social holdbar grøn omstilling, covid-19, tyndtbefolkede områder, udsatte børn og unge og barns rettigheder, og inddragelse af civilsamfund.

Det nordiske samarbejde på socialområdet vil ligeledes fortsætte gennemføringen af den strategiske gennemlysning på socialområdet: "Viden som virker i praksis – styrket nordisk samarbejde på socialområdet", med særsigt hensyn til udsatte barn og unge (forslag 8 i Arnasonrapporten).

Opnåede resultater

Målet är uppfyllt.

Under 2023 har s-sektorns bidrag till tvärsektoriella insatser inom social hållbar omställning fortsatt genom fokus på sociala konsekvenser från covid-19-pandemin, glesbefolkade områden, utsatta barn och unga och barns rättigheter samt involveringen av civilsamhället.

Målet är uppfyllt.

Genomförandet av den strategiska genomlysningen av det nordiska socialsamarbetet "Viden som virker i praksis – styrket nordisk samarbejde på socialområdet" har fortsatt implementerats under 2023. Bland annat har resultat från en kartläggning av kunskap och insatser på socialområdet som fungerar presenterats (förslag 1), nordiske erfarenheter med sociala investeringar och förebyggande med fokus på barnets första 1000 dagar samt koordinering av stöd till komplexa behov (förslag 5), analyser om nordiska erfarenheter med och resultat av brukarinvolvering (förslag 6), fortsatt nordiskt civilsamhällssamarbete inom socialområdet (förslag 7), igångsättande av olika projekt kring utsatta barn, unga och vuxna (förslag 8 och 9), insatser kring äldre och demensförebyggande (förslag 10) utarbetande ny strategi för handicapområdet med insatser bland annat kring statistik om elever med funktionsnedsättning, toppmöte för unga med funktionsnedsättning (förslag 11), digitala lösningar för vård och omsorg på distans kopplat till glesbygd (förslag 13), stöd till internationellt samarbete (förslag 14) bland annat kopplat till WHO's arbete med wellbeing economy genom etablerande av nordiskt nätverk.

3–4320 Rådet för nordiskt samarbete om funktionshinder

Mål

Funktionshinderrådet skal bidra til at FN-konvensjonen om rettigheter for personer med nedsatt funksjonsevne (UNCRPD) gjennomføres i Norden.

Opnåede resultater

Målet är uppfyllt.

Funktionshinderrådet har gjennom hele året delt informasjon om nasjonal status, strategi og plan for implementeringen av UNCRPD. Informasjonen om dette blir presentert på NVC sin nettside. Rådet har bidratt i utviklingen av prosjekt for å virkeliggjøre de mål beskrevet i fokusområde menneskerettigheter i [Nordisk program for samarbeid om funksjonshinderspørsmål 2023–2027](#).

Funktionshinderrådet medvirker til å oppfylle målsetningene i Nordisk program för samarbete om funksjonshindersfrågor 2023–2027.

Målet är uppfyllt.

Funktionshinderrådets medlemmer presenterer to ganger i året sentrale temaer, innsatser og beslutninger relevant for det nordiske samarbeidet. Denne delen av møtene kalles Den nordiske runden. Prosessen med å samle og presentere sentrale funksjonshinderpolitiske temaer er utviklet til å bli en plattform for nordisk informasjons- og erfaringsutveksling. På denne måten oppfylder Funktionshinderrådet sitt mandat om å bidra til virkeliggjøringen av [Nordisk program for samarbeid om funksjonshinderspørsmål 2023–2027](#), og til at Nordens velferdssenter som sekretariat for Funktionshinderrådet oppfylder sin rolle som plattform for samarbeid, kunnskaps- og erfaringsutveksling.

Funktionshindersrådet bidrar til å formidle kunnskap og rådgivning for alle politikkområdet i Nordisk ministerråd.

Målet är uppfyllt.

Funktionshindersrådet har aktivt bidratt på svar på henvendelser fra politikk og virksomhetsområdene i Norden. I 2023 har Funktionshindersrådet medvirket til å kartlegge og beskrive regler og praksiser på blant annet områder som organisering av inklusjons av mennesker med nedsatt funksjonsevne i arbeidslivet, definisjon av funksjonshinder i statistikk om barn og elever og mobilitet på assistent hund i og utenfor Norden.

3-4340 Nomesko og Nososko

Mål

Der videreudvikles på de nye værktøjer for dataindsamling og formidling, med fokus på kvalitet, effektivitet og driftssikkerhed i alle led.

Opnåede resultater

Målet är uppfyllt.

De nævnte mål er udført under fire hovedaktiviteter, som det fremgår af kontrakten.

De kort beskrevne resultater er følgende:

Virksomheden i Nomesko/Nososko har i 2023 lagt stor vægt på fortsættelse af den udvikling der følger af lancering af hjemmeside og det efterfølgende arbejde med at tilrettelægge og konsolidere processer som følge af digitaliseringen. I den forbindelse er der lagt særlig vægt på at færdiggøre vedtægt for komiteernes organisation og samarbejde.

Komiteerne deltog i seminar arrangeret af Funktionshinderrådet og deltog med oplæg til Nordic Welfare Forum. Aktiviteter har medført øget interesse for projektsamarbejde med blandt andet NVC i det kommende år.

Der implementeres faste årlige publiceringstidspunkter.

Målet är uppfyllt.

En central del af arbejdet med dataindsamling har i 2023 været at færdiggøre og implementere dokumentation af metadata for indsamling og publikation af statistik på social- og sundhedsområdet.

En række forbedringer af hjemmesiden er blevet gennemført i løbet af året

Komiteernes arbejdsgrupper er kommet i gang med at anvende værktøj til opdatering og udvikling af indholdsartikler på hjemmesiden.

Sekretariatet har haft møder med Nordisk statistikbank gennem året hvor igennem det er blevet kortlagt hvordan Nordisk statistikbank ønsker at indsamle statistik og anvende de data komiteerne skaber til nordiske indikatorer.

Der gennemføres aktivitet for det islandske formandskab for NMR.

Målet är uppfyllt.

Årets aktivitet under det islandske formandskab blev et kick-off møde i gruppen for medicinalstatistik. Medlemmer fra alle deltagende nordiske lande deltog og igangværende indsamling samt fremtidig indsamling af data blev håndteret/diskuteret.

Plenarmøde blev afholdt i september i Helsingør. En særlig aktivitet på årets plenarmøde var gruppearbejde blandt alle delegerede med diskussion af anbefalinger fra evaluering af komiteerne udført af Oxford Research.

Yderligere skal typical-cases projektet nævnes specifikt. Arbejdsgruppen på projektet (Social benefits group) har opnået at levere data og samarbejde om opbygningen af et online data præsentationsværktøj (Hypothetical Household tool), som i 2023 blev færdigudviklet til publicering på nhwstat.org under DATA sektionen (Link: https://nhwstat.shinyapps.io/NoHH_tool/)

3-4382 NIOM A/S – Nordisk Institutt for Odontologiske Materialer

Mål

Forskning

Være en bærekraftig, konkurransedyktig og attraktiv samarbeidsarena for nordiske forsknings- og innovasjonsmiljøer innen biomaterialer. Være pådriver for nordiske samarbeidsprosjekter.

Ha fokus på nye materialer og metoder gjennom å evaluere bruksegenskaper, bivirkninger og forbedre varigheten til restaureringer.

Opnåede resultater

Målet är uppfyllt.

Forskning

NIOM har 20 samnordiske prosjekter (4 FI, 11 SV, 3 DK og 2 IS) og 35 tverrfaglige prosjekter.

16 av 20 vitenskapelige publikasjoner er klinisk relatert (vedlegg 3) og 47 av 68 pågående prosjekter er knyttet til NIOMs fokusområde.

Det ble tilbudt 24 måneder til 8 gjesteforskere (1 FI, 1 SV og 6 NO). Gjesteforskerstillingene ble utlyst på hjemmesiden og sendt til 70 adressater i Norden. Samtlige gjesteforskere hadde kliniske problemstillinger. Seks gjesteforskere var stipendiater. Det er etablert nye samarbeid med universitetene i Stavanger, Stockholm, Malmö, Reykjavik, København, Turku og Riga. Alle gjesteforskere har en veileder og samarbeidspartner fra NIOM, i tillegg til at opplæring gis av instrument- og metodeansvarlige. 15 masterstudenter og PhD kandidater har fått opplæring av NIOM ansatte.

Synlighet og formidling

Bistå nordiske myndigheter og offentlige instanser med faglig råd om dentale og medisinske biomaterialer.

Være et ressurscenter for helsepersonell innen biomaterialer.

Publisere nyhetsblad, kunnskapsoppsummeringer og klinisk relevante forskningsresultater.

Tilby etter og videreutdanning av tannleger i Norden.

Målet är uppfyllt.

Synlighet og formidling

NIOM har besvart 102 henvendelser fra nordiske tannleger og helsemyndigheter samt pasienter om materialbruk og materialvalg.

Det er utgitt 12 forskningsrelaterte nyhetsbrev, og ytterligere 17 nyhetsartikler om NIOMs aktiviteter. NIOMs metoder er omtalt i nyhetsbrevene. NIOM er gjentatte ganger omtalt i finske, svenske og norske tannlegetidsskrifter.

På sosiale medier har antallet følgere mer enn firedoblet seg gjennom året og på LinkedIn har besøket øket med 170 % og «likes» øket med 2 300 %.

Det er avholdt 26 kurs i tillegg til seminarer og forelesninger for tannhelsepersonell. Kursene gir etter- og videreutdanningspoeng.

Det er avholdt 4 webinarer for nordiske tannleger (oral biofilm, gjesteforskertilbudet, endodontisk behandling og anpasset preparasjonsteknikk for zirkoniumdioksid).

NIOM har i samarbeid med de nordiske tannlegeforeningene holdt forelesninger på de ulike lands årskongresser (SV, FI, NO).

3-4380 Nordens välfärdscenter (NVC)

Mål

Institutionens virksomhed skal bidrage med nordisk nytte i form af leverancer og services, som er anvendelige i det nationale udviklingsarbejde, som landenes centrale aktører på social- og folkesundhedsområdet udfører.

NVC bidrager til at gennemføre initiativer, som MR-S beslutter at igangsætte på baggrund af den strategiske gennemlysning af det nordiske samarbejde på social- og sundhedsområdet.

Opnåede resultater

Målet är uppfyllt.

Nordens välfärdscenters verksamhet och resultat redovisas i detalj i [Årsrapport 2023](#). I korthet kan nämnas att NVC har gett ut 11 rapporter, arrangerat 26 evenemang, koordinerat 78 expert- och nätverksmöten samt bidragit till att 61 vetenskapliga artiklar publicerats. NVC har haft 140 000 besökare på institutionens tre webbplatser.

Målet är uppfyllt.

Genom särskilda beviljningar har NVC genomfört t.ex. projekt som bidragit med ny nordisk kunskap på följande områden; social isolation och ensamhet, barn- och ungas delaktighet under kriser samt vård och omsorg på distans. Därtill har NVC genomfört ett flertal konferenser; Nordisk välfärdsforum, Nordic day – side event, samarbetsmöte med unga med funktionsnedsättning.

NVC bidrager til implementering af Nordisk Ministerråds program for samarbejde på funksjonshindersområdet.

Målet är uppfyllt.

Dette første året av [Nordisk program for samarbeid om funksjonshinderspørsmål 2023–2027](#) har NVC utviklet helhetlige tverrsektorielle planer for virkeliggjøring av programmet.

NVC har levert:

- a. kompetanseutvikling for NMRS, og levert status rapport på implementering av funksjonshindersperspektivet i NMR politikk- og virksomhetsområder. Statens offentliga utredningar från Utbildningsdepartementet, Sverige var prosjektpartner.
- b. det første Nordic Youth Disability Summit i en serie av fem årlige samarbeidsmøter mellom unge funksjonshindrede og Nordisk ministerråds politikk- og virksomhetsområder. Organisasjoner for unge var prosjektpartnere.
- c. sideevent på UN COSP16 med tittel Co-creating better digital solutions for people with disabilities. Det islandske ordførerskapet var prosjektpartner.
- d. webinar med tittel Universal design – from visions to practice in everyday life. VIVE i Danmark er prosjektpartner
- e. seminar om grensehinder for funksjonshindrede med leder for Grensehinderrådet, Funksjonshindersrådet, Grensehinderssekretariatet og Nordisk ministerråds sekretariat.
- f. flere artikler innen forsknings på funksjonshinder i NVC publikasjonen [Tidsskriftet Nordisk välfärdsforskning | Nordic Welfare Research](#)
- g. finansiell støtte til 34 funksjonshinderorganisasjoner for å utvikle nordisk samarbeid og erfaringsdeling.
- h. en Døvblindevirksomhet med en rekke fagkurs, erfaringsdelings webinar og et utstrakt informasjonsarbeid.
- i. etablering av et forskernettverk om døvblindhet med 30 medlemmer.

NVC har bidratt til fokusering av implementering av FN konvensjonene i tråd med de tema som FN fremhever som aktuelle, og som ordførerlandet aktualiserer i sin ordfører periode. NVC bidrar til at de aktuelle tema underbygger gjennomføringen av Agenda 2030.

NVC har i 2023 understøttet det islandske ordførerskapet på deres satsing på bedre tilgjengelighet i den digitale verden.

Nordens Velfærdscenter driver - finansieret af de nordiske samarbejdsministre (MR-SAM) - desuden i samarbejde med Nordregio en clearing central på integrationsområdet.

Målet är uppfyllt.

Under projektets sjunde verksamhetsår lyftes arbetsgivarnas viktiga roll i integrationen genom att publicera en kunskapsrapport på området. Därutöver har aktuell kunskap om integration i Norden spridits på fyra egna initierade seminarier och konferenser som samlat i genomsnitt 120 deltagare vardera. Projektet driver webbplatsen Integrationnorden.org och hade under året cirka 180 000 besök. Projektet medverkade också vid två isländska ordförandekonferenser.

NVC sekretariatsbetjener desuden den nordiske Folkesundhedsarena.

Målet är uppfyllt.

Nordens välfärdscenter är sekretariat för Nordisk folkhälsoarena och har i samarbete med det isländska ordförandeskapet genomfört ett fysiskt möte i Reykjavik och ett digitalt möte under hösten. Fokus har varit betydelsen av evidensbaserad folkhälsopolitik samt barn och ungas välmående och reglering av nikotinprodukter.

KULTURPOLITIK

Resumé

Fokus för Islands ordförandeskap 2023 var bland annat att lyfta de små språken i Norden, särskilt i relation till utveckling av ny teknik, samt att genomföra evenemang om västnordisk och arktisk mat och kultur. Inom ramen för ordförandeskapsprogrammet genomfördes två arrangemang, Arktiske Bølger på Iceland Airwaves-festivalen i Reykjavík och Taste of Vestnorden i Washington D.C, som syftade till att lyfta Norden som en kreativ och konkurrenskraftig region.

De fem nordiska institutionerna under MR-K; Nordens Institut i Grönland (NAPA), Nordens Institut på Åland (NIPÅ), Nordens Hus i Reykjavík (NOREY), Nordens Hus på Färöarna (NLH) samt Nordisk Kulturkontakt (NKK), är centrala i att uppnå visionen om att bli världens mest hållbara och integrerade region. Verksamheterna har med evenemang, kulturstöd, dialog med civilsamhället och nätverksarbete drivit verksamhet som speglar en mångfald av konst- och kulturuttryck i Norden, främjar förståelse för och kunskap om konstens och kulturens roll för hållbar utveckling, och faciliterar och stödjer utbyten mellan konst- och kulturaktörer i hela Norden.

MR-K finansierar ett flertal stödordningar, som tillsammans utgör omkring 60 % av de samlade kultur-budgeten: Kultur- och konstprogrammet, Nordiskt-baltiskt mobilitetsprogram för kultur, nordiskt översättningsstöd, NAPA's kulturstödordning samt Samrådetets kulturstödordning. Tillsammans är stödordningarna en viktig strategisk prioritering inom det nordiska samarbetet, och en viktig förutsättning för den kulturella gemenskapen i Norden, då de resulterar i hundratals projekt, produktioner och aktiviteter som säkrar att nordborna får inblick i de nordiska grannländernas kultur och språk. I 2023 har Kultur- och konstprogrammet haft ekstra tillskudd till arktiske samarbete till fördelning i 2023. Arktisk kultursamarbeid viser i denne sammenheng til samarbeid mellom arktiske aktører i Norden, Canada og USA med fokus på urfolk og deres kultur i Arktis.

Under året pågick arbetet med att ta fram ett nytt kulturpolitiskt samarbetsprogram som ska träda ikraft 2025. Samarbetsprogrammets utmaningar och samarbetsområden har utformats med inspel från kultur- och medieaktörer i Norden, representanter för civilsamhället och akademien, samt Nordiska rådets

utskott för kunskap och kultur. Även de nordiska kulturinstitutionerna och kultursektorns strategiska partners har lämnat inspel under processen.

Den nordiska tankeledaren för tech och demokrati som initierades av kulturministrarna 2022 presenterade sin rapport A Nordic Approach to Democratic Debate in the Age of Big Tech med ett antal rekommendationer till de nordiska länderna för tillvägagångssätt och politiska initiativ för att hantera tech-jättarnas inflytande. Rekommendationerna har bland annat resulterat i projektet *Tryggere digitalt demokrati - Nordisk samarbeid om et tryggere digitalt demokrati for barn og unge* som finansieras av MR-K, MR-S och NORDBUK. Fler insatser i linje med rapportens rekommendationer kommer utformas och fortsätta in i 2024 och 2025.

Projektet Hållbara kulturupplevelser har letts av Nordens Hus på Färöarna som en del av Nordiska ministerrådets program Bæredygtig livsstil (2021-2024). Projektet avslutades under 2023 med publikationen Green Road Map for Cultural Institutions. Den gröna vägkartan riktar sig till kulturinstitutioner och arrangörer och ger inspiration och konkreta verktyg för att främja gröna kulturupplevelser.

Under året har ett antal rapporter och analyser publicerats som bidrar till fakta och kunskap om den nordiska kultur- och medieutvecklingen. Kulturanalys Norden har levererat statistik om offentliga utgifter till kultur samt teaterstatistik, och publicerat rapporter om Tillgänglig kultur i Norden, Kulturens återhämtning i Norden i spåren av covid-19, samt en kunskapsöversikt om kulturens roll i samhällsutvecklingen i Norden. Nordicom gav under 2023 ut sammanlagt åtta forskningspublikationer inom ramen för deras nordiska uppdrag.

Kultursektorn var representerad på COP28 i Dubai. Där arrangerades en paneldebatt som kretsade kring konst och kultur som centrala drivkrafter i den gröna omställningen, och hur kulturskapares perspektiv och kunskap kan ge möjligheter och verktyg för att förstå och hantera de stora utmaningarna i vår tid, däribland klimatkrisen. I samband med detta presenterades videoperformansen "Arkticós Dolorós" ('Arktisk smerte') av den erkända konstnären och poeten Jessie Kleemann (Grönland/Danmark) i den nordiska paviljongen.

4-2203 Dispositonsmidler Kultur

Mål

Att ge kulturministrarna underlag till att genomföra och kommunisera initiativ som skapar och sprider kunskapsunderlag, bidrar till nätverksbygge och förankring av det nordiska kultur- och mediasamarbetet.

Opnåede resultater

Målet är uppfyllt. Medlen har använts till att kommunisera MR-Ks insatser, samt till nätverksbyggande och förankring af det nordiska kultur- och mediasamarbetet.

4-2205 Nordisk Kulturfond

Mål

Fremme kultursamarbeid i Norden gjennom forvaltning av støtteordninger under Nordisk kulturfond for produksjon og formidling av kunst og kultur av høy kvalitet og med nordisk relevans.

Fremme inkluderende nettverk for kultursamarbeid i Norden som ivaretar de tverrgående perspektivene barn og unge, likestilling og bærekraftig utvikling.

Som følge af budgetkompromis 2023 med Nordisk Råd afsættes der på budgetpost 8412 yderligere 1.000.000 DKK til Nordisk Kulturfond.

Opnåede resultater

Målet er nådd. NKF har gjennom støtteordningene Opstart, Projektstøtte, Globus Opstart og Globus Call støttet en rekke prosjekter som bidrar til produksjon, fornyelse og formidling, i og utenfor Norden.

Fondets tilskudd til prosjekter og nettverk bidrar til å styrke etablerte og nye nettverk, til kunnskap om kunst- og kulturlivet. Gjennom satsning på nordiske partnerskap innen kultur fasiliterer fondet tematiske samarbeid innen blant annet bærekraftig utvikling av kulturinstitusjoner og kunstens intervensjon i helseområdet.

4-2206 Nordisk Råds priser

Mål

Att kulturpriserna synliggörs och marknadsförs åt relevanta professionella aktörer och i relevanta fall för en bred publik.

Prissekretariatet ska i samband med prisutdelning av alla Nordiska rådets priser bidra till genomförandet av utdelningen och specifika tillhörandegenrespecifika evenemang.

Att organisation, kommunikation och administration av kulturpriserna bidrar till en jämställd och mångfaldig bild av nordisk kultur.

Opnåede resultater

Målet är uppfyllt. Under 2023 marknadsfördes priserna brett, både till professionella aktörer och en bredare publik.

Målet är uppfyllt. Prissekretariatet bidrog till genomförandet av prisutdelningen i Oslo, samt till de tillhörande genrespecifika arrangemang.

Målet är uppfyllt. Arbetet med priserna har haft utgangspunkt i att priserna ska bidra till att ge en jämställd och mångfaldig bild av nordisk kultur.

4-2208 Strategiska satsninger

Mål

Kulturanalys Norden (2,565 MDKK) skal arbeide med samordning av nordisk kulturstatistikk, utredninger og analyser av kulturpolitiske spørsmål og spre kunnskap og forskning om kulturpolitikk.

Opnåede resultater

Målet er oppnådd. KAN har levert statistikk om offentlige utgifter til kultur og teaterstatistikk. Følgende analyser er gjennomført og publisert: Tillgänglig kultur i Norden/ Kultur inom räckhåll?, Kulturens återhämtning i Norden i spåren av covid-19-pandemin og Kunnskapsöversikt om kulturens roll i samhällsutvecklingen i Norden.

Främja de ungas egna kulturella och konstnärliga skapande och delaktighet genom *Volt - kultur- och språkprogrammet för barn och unga* (1,6 MDKK). Programmet främjar även nordiska möten och samarbete genom kultur samt bidrar till interesse og forståelse av de andra nordiska språken.

Målet är uppfyllt. Barn og ungas egna skapande har främjats genom *Volt - kultur- og språkprogrammet för barn og unga*. Detta har skett genom att det beviljats stöd till 10 projekt som spänner sig over hela Norden. De konstnärliga og kulturella projekten av og med barn og unga bidrar till ett interesse för og forståelse av de andra nordiska språken.

Som ett resultat av budgetkompromiss 2023 med Nordiska rådet avsätts det på budgetpost 8412 ytterligere 400 000 DKK till *Volt - kultur- og språkprogrammet för barn og unga*.

4-2222 Nordisk Film- og TV-fond

Mål

Främja og ge stöd till produktion og distribution av film-, TV- og dokumentärfilmsproje kt av hög kvalitet.

Opnåede resultater

Målet är uppfyllt. Under 2023 tog Fonden emot 192 ansökningar og fördelade 127,6 MNOK till produktion, distribution, dubbing og særskilda bransjinitiativ.

Prioritera projekt för barn og unga som leder till högkvalitative nordiske produktioner.

Målet är uppfyllt. Det har fördelats stöd till 17 projekt för barn og unga. Totalt inkom 20 ansökningar og distributions- og dubbingsstöd för barn og unga.

4-2228 NORDICOM

Mål

Nordicom ska bidra till den faktabaserade kunskapsförsörjningen på medieområdet i Norden.

Opnåede resultater

Målet är uppfyllt. Nordicom har under 2023 bedrivit en aktiv förmedling av fakta och kunskap om den nordiska medieutvecklingen. Arbetet har kommit till uttryck i faktablad och statistiksammanställningar, en löpande nyhetsförmedling och nyhetsbrev, samt föreläsningar, föredrag och presentationer hållna av Nordicoms medarbetare.

Nordicom ska bedriva vetenskaplig förlagsverksamhet inom ämnet medier, medierad kommunikation och journalistik.

Målet är uppfyllt. Nordicom har under 2023 utgivit sammanlagt åtta forskningspublikationer inom ramen för deras nordiska uppdrag: två nummer av den vetenskapliga tidskriften Nordicom Review, ett nummer av den vetenskapliga tidskriften Nordic Journal of Media Studies, fyra externt redigerade forskningsantologier samt en monografi.

Nordicom ska skapa och utveckla gränsöverskridande kontaktytor inom det nordiska medieforskarsamhället och mellan nordiska och internationella medieforskare.

Målet är uppfyllt. Nordicom har under 2023 fortsatt arbetet med att utveckla nätverksplattformen för nordiska medieforskare, Nordmedia Network.

4-2251 Kultur- og Kunstprogrammet

Mål

Ge aktörer inom kulturfältet möjlighet för förverkligandet av projekt och idéer med en nordisk dimension.

Opnåede resultater

Målet är uppfyllt. Under år 2023 har 66 projekt och idéer med nordisk dimension beviljats stöd.

Främja och stimulera utvecklingen och genomförandet av nya idéer, koncept och processer.

Målet är uppfyllt. Genom stöden till de olika projekten har man främjat och stimulerat utvecklingen och genomförandet av nya idéer, koncept och processer.

Främja nordiska möten och samarbete mellan de nordiska länderna och områden och resten av världen.

Målet är uppfyllt. Utöver Norden är programmet tillgänglig för partners från hela världen. 26 övriga länder finns som partners i de ansökningar som beviljats stöd.

Främja nordiskt kultur- och konstsamarbete i Norden och att göra detta samarbete synligt i internationella sammanhang.

Målet är uppfyllt. Genom de beviljade stöden har man främjat nordiskt kultur- och konstsamarbete i Norden. Man har även gjort detta samarbete synligt i internationella sammanhang.

Främja mobilitet och samarbete för kulturaktörer i Arktis.

Målet är uppfyllt. Stöd till ansökningar med mobilitet och samarbete inom det arktiska området, specifikt med fokus på ursprungsbefolkningar och deras kultur i Arktis beviljades stöd.

Som ett resultat av budgetkompromiss 2023 med Nordiska rådet avsätts det på budgetpost 8412 ytterligare 600 000 DKK till Kultur- och konstprogrammet.

4-2253 Nordisk oversættelsesstøtte

2023 – Mål

Bidra till ökad kunskap om nordisk litteratur i Norden och ökad tillgång till litteratur på de nordiska språken.

Bidra till ökat intresse och kompetens inom översättning av nordisk litteratur.

Främja översättning av nordisk barn- och ungdomslitteratur.

Bidra till ökat utbyte över gränserna i Norden för författare – särskilt i förbindelse med verk som är nominerade till Nordiska rådets litteraturpris.

Främja ökad efterfrågan på och marknad för litteratur från och till Grönland, Färöarna och på samiska språk.

Som ett resultat av budgetkompromiss 2023 med Nordiska rådet avsätts det på budgetpost 8412 ytterligare 100 000 DKK till Nordiska översättningsstödet.

2023 - Opnåede resultater

Målet er opfyldt gennem arbejdet med det nordiske netværk for oversættelsesstøtte (Nord-Lit).

Målet er opfyldt. Ordningen modtog i alt 326 ansøgninger om tilskud til nordiske oversættelser, en økning med 21,8% (71 ansøgninger) från 2022.

Målet er opfyldt. Arbejdet med at fremme oversættelser af nordisk børne- og ungdomslitteratur var igen i 2023 en central del af arbejdet omkring den nordiske oversættelsesstøtte.

Målet er opfyldt. Der var også i 2023 et særskilt fokus på værker som er nominerede til Nordisk Råds Litteraturpris.

Målet er opfyldt. Der er i NordLit en særlig opmærksomhed på litteratur i de mindre sprogområder

4-2254 Nordisk-baltisk mobilitetsprogram for Kultur

Mål

Förstärka möjligheterna för kulturellt och konstnärligt samarbete i nordiska och baltiska regionen genom ökade kontakter och nya nätverk.

Opnåede resultater

Målet är uppfyllt. Under 2023 beviljades det stöd till 427 projekt som förstärkt möjligheterna för kulturellt och konstnärligt samarbete i Norden och de baltiska länderna samt möjliggjort ökade kontakter och nya nätverk.

Främja nya impulser och initiativ bland lokala, regionala, nationella och internationella aktörer, organisationer och institutioner.

Målet är uppfyllt. Sammanlagt 385 sökanden mottog mobilitetsstöd för resor till ett annat nordiskt/baltiskt land. 27 nätverk beviljades stöd och 15 residens mottog stöd. Genom dessa stöd har man hjälpt till att främja nya impulser och initiativ.

Programmet och det nordiskbaltiska kultursamarbetet blir känt för ännu fler relevanta intressenter i regionen och internationellt.

Målet är uppfyllt. Efter pandemiåren har antalet ansökningar ökat markant och det är tydligt att kurvan är stigande. Således har programmet och det nordisk baltiska samarbetet har blivit mera känt i regionen.

Bidra till ett jämställt och mångfaldigt nordiskt-baltiskt kulturliv.

Målet är uppfyllt. Genom projektstöden har man bidragit till ett jämställt och mångfaldigt nordiskt-baltiskt kulturliv.

Som ett resultat av budgetkompromiss 2023 med Nordiska rådet avsätts det på budgetpost 8412 ytterligare 300 000 DKK till Nordisk-Baltiska mobilitetsprogrammet för kultur.

4-2270 Nordens Hus i Reykjavik

Mål

Att förmedla goda exempel på och inspirera till grön kulturproduktion, -distribution och -konsumtion.

Opnåede resultater

Målet är uppnått. Bland exemplen kan nämnas att Nordens hus Green team fortsatte arbetet med ta fram guidelines för hållbar kulturproduktion och -administration, men projektet är ännu inte slutfört. Under festivalen Design March i maj hade man fokus på hållbarhet.

Att främja nätverk, utveckling och exponering för nordiska konstnärer och kulturaktörer.

Målet är uppnått. Konkreta samarbeten har genomförts med NordGen och institutioner inom kultursektorn.

Att möjliggöra för barn och unga på Island att möta professionell nordisk konst och kultur och att medverka, delta och skaffa sig erfarenhet av konst och kulturverksamhet.

Målet är uppnått. Genom ett strategiskt pedagogiskt program har över 1.835 barn och 330 pedagoger deltagit i olika nordiska evenemang. Till detta kommer familjeverksamhet på fritid som nått 1.952 barn och unga.

Att bidra till ett jämställt och inkluderande kulturliv genom aktiviteter som planeras och genomförs med hänsyn till jämställdhet och representation vad gäller såväl medverkande, projektägare, publik och kommunikation.

Målet är uppnått. Nordens hus arbetar strategiskt med breddad representation. I såväl planering och genomförande av program som i målgruppsarbete och intern organisering integreras jämställdhets- och mångfalds perspektiv, vilket avspeglats i utbud och besökare.

Att renovera och underhålla byggnaden Nordens hus så att den bidrar till att synlig- och tillgängliggöra det nordiska kulturarv den utgör och kan fungera som nordisk mötesplats.

Målet är uppnått. En omfattande renovering av Nordens hus är igång. Den görs i samarbete med såväl arkitektbyrå, Alvar Aalto-stiftelsen som Minjastofnun.

Som følge af budgetkompromis 2023 med Nordisk Råd afsættes der på budgetpost 8412 yderligere 1.000.000 DKK til Nordens Hus i Reykjavik (NOREY).

4-2272 Nordens Hus på Färöarna

Mål

Att generera och sprida kunskap om, samt inspirera till grön och hållbar produktion, distribution och konsumtion av konst och kultur i Norden.

Opnåede resultater

Målet är uppnått. Projektet Hållbara kulturupplevelser bidrog till erfarenhetsutbyten, dialoger och utveckling av verktyg som främjar gröna kulturupplevelser i Norden. Under hösten lanserades även "Green Road Map for Cultural Institutions" publikationen.

Att främja och facilitera kontakt, samarbete och kompetensutbyte mellan konstnärer och kulturaktörer i Norden, och därigenom stärka nordiska kultursektorers konkurrenskraft i Norden och internationellt.	Målet är uppnått, bland annat genom nätverksarbete med nordiska aktörer inom scenkonst och konstkritik och genom samarbeten med kulturfestivaler i olika nordiska länder som tillsammans främjar konstnärers karriärmöjligheter i regionen och utomlands.
Att främja barn och ungas nyfikenhet på, kunskap om och möjlighet att medverka i nordisk kultur och nordiskt samarbete.	Målet är uppnått. T.ex. genom insatser som Listaleyipurin där barn och unga samarbetat med konstnärer i olika nordiska länder och genom att erbjuda skolor på Färöarna besök av turnerande nordiska teaterföreställningar.
Att vara en öppen och inkluderande nordisk kulturarena där en mångfald av kulturuttryck, teman, röster och spåk kan mötas, och därigenom bidra till social sammanhållning i Norden.	Målet är uppnått. Nordens hus erbjöd under året 376 arrangemang, såväl egna produktioner som evenemang som byggt på förslag från utomstående aktörer med olika målgrupper och typer av medverkande.
Att främja civilsamhällets kontakt till kultur från olika delar av Norden, och involvering i det nordiska samarbetet.	Målet är uppnått. Nordens hus har under året haft ca 51.000 besökare under året och dessutom ett utvecklat samarbete med civilsammanslagningar inom kultur som andra sektorer.
Som følge af budgetkompromis 2023 med Nordisk Råd afsættes der på budgetpost 8412 yderligere 1.000.000 DKK til Nordens Hus på Færøerne (NLH).	

4-2274 Nordens Institut på Åland

Mål

Att generera och sprida kunskap om, samt inspirera till grön och hållbar produktion, distribution och konsumtion av konst och kultur i Norden.

Att vara synlig och närvarande på den åländska konst- och kulturscenen och i civilsamhället samt på detta sätt bidra till att nordiskt samarbete uppfattas som relevant och naturligt för det åländska kulturlivet och relevanta delar av det åländska civilsamhället.

Att genom verksamheten främja förståelse för och kunskap om konsten och kulturens centrala roll som förutsättning för hållbar utveckling.

Opnåede resultater

Målet är uppfyllt. Under 2023 har institutionen ordnat ett antal olika evenemang med utgångspunkt i det kulturpolitiska samarbetsprogrammets "Ett grönt nordiskt kulturliv".

Målet är uppfyllt. Institutionen är både närvarande och synlig på den åländska konst- och kulturscenen och i civilsamhället. Det nordiska kultursamarbetet är en relevant och naturlig del av det åländska kulturlivet det åländska civilsamhället.

Målet är uppfyllt. Konsten och kulturens roll som förutsättning för hållbar utveckling är prioriterade områden på institutionen.

Att facilitera, stödja och fungera som en arena för utbyten mellan konst- och kulturaktörer från olika nordiska länder, Baltikum och andra relevanta insatsområden.

Målet är uppfyllt. Under 2023 har institutionen ordnat ett antal olika evenemang med utgångspunkt i det kulturpolitiska samarbetsprogrammets "En konkurrenskraftig nordisk kultursektor" som bidragit till utbyten mellan konst- och kulturaktörer från olika nordiska länder, Baltikum och andra relevanta insatsområden.

Att verksamheten speglar en mångfald av konst- och kulturuttryck samt är relevant och tillgänglig för både kulturaktörer och allmänheten.

Målet är uppfyllt. Under 2023 har institutionen ordnat ett antal olika evenemang med utgångspunkt i det kulturpolitiska samarbetsprogrammets "Ett tillgängligt, inkluderande och jämställt nordiskt kulturliv".

Att stimulera barn och ungas nyfikenhet på och kunskap om andra nordiska länders kultur, språk och samhällen.

Målet är uppfyllt. Under 2023 har institutionen ordnat ett stort antal med olika evenemang för och med barn och unga. Tillsammans med Landskapsregeringen har man satt igång Kulturkraft initiativet som erbjuder kultur i skolorna på Åland.

Som følge af budgetkompromis 2023 med Nordisk Råd afsættes der på budgetpost 8412 yderligere 250.000 DKK til Nordens Institut på Åland (NIPÅ).

4-2277 Nordens Institut i Grønland

Mål

Att bidra till att sprida kunskap om och inspiration till hållbar produktion, distribution och konsumtion av konst och kultur.

Opnåede resultater

Målet är uppfyllt. NAPA stötter kulturfestivalen Nuuk Nordisk og indarbejder den nordiske strategi for bæredygtige events. De støtter grønne kulturaktører gennem puljer og i øvrigt.

Att erbjuda ett kulturstödprogram som inspirerar till, stödjer och följer upp kulturprojekt som kan leda till hållbara samarbeten mellan nordiska och nordisk-arktiska aktörer.

Målet är uppfyllt. NAPA stötter, gjennom NAPAs kulturstøtteordning projekter der tager hensyn til bæredygtighed.

Att främja och facilitera kontakt, samarbete och kompetensutbyte mellan konstnärer och kulturaktörer i Norden, och därigenom stärka nordiska kultursektors konkurrenskraft.

Målet är uppfyllt. NAPA har i 2023 haft stort fokus på kultursektors konkurrenskraft. NAPA lancerede i november 2023 Creative Business Academy Greenland, der netop har forretningsudvikling og internationalisering af kreative og kulturelle erhverv i Grønland som hovedfokus.

<p>Att främja barn och ungas nyfikenhet på, kunskap om och möjlighet att medverka i nordisk kultur och nordiskt samarbete.</p>	<p>Målet är uppfyllt. Gjennom NAPAs kulturstøtteordning involveres unge i Grønland i kulturmøter gjennom nordiske kultursamarbeider. Derutover har NAPA bl.a. indgået i NORD-samarbejdet med ungdomsorganisationen SORLAK. Fokus er de unges egne initiativer. NAPA var vært for inuit og samiske deltagere i Naapitta (Lad os mødes).</p>
<p>Att vara en öppen och inkluderande nordisk kulturarena där en mångfald av kulturuttryck, röster, teman och språk kan mötas, och därigenom bidra till tillit och social sammanhållning i Norden.</p>	<p>Målet är uppfyllt. NAPA har ydet direkte støtte til aktiviteter, som har fokus på inkluderende fællesskaber og lighed. F.eks. har NAPA ydet økonomisk støtte til at gennemføre Pride i Nuuk. NAPA lægger også lokaler til en LGBTQ+ forenings aktiviteter i Nuuk.</p>
<p>Att främja civilsamhällets kontakt till kultur från olika delar av Norden, och involvering i det nordiska samarbetet.</p>	<p>Målet är uppfyllt. NAPA administrerer den åpne puljen i Arktisk samarbeidsprogram. Derutover har NAPA understøttet netværkssamarbejde på filmfestivalområdet og kunstfestivalområdet.</p>
<p>Att bidra till nätverk, kunskapsutbyte och samarbete mellan kulturaktörer i Arktis och till att arktiska perspektiv blir sedda och erkända i Norden.</p>	<p>Målet är uppfyllt. NAPA har arrangert bla. Vestnordisk Dag, Nordens Dag, Nordisk reception under Nuuk International Film Festival, Formidlingsdag på Ilisimatusarfik, Grønlands Universitet, og Formidlingsaften i Ilulissat.</p>
<p>Som følge af budgetkompromis 2023 med Nordisk Råd afsættes der på budgetpost 8412 yderligere 250.000 DKK til Nordens Institut i Grønland (NAPA).</p>	<p>NAPA har i 2023 støttet 61 projekter i kulturstøtteprogrammet. Kendetegnende for dem er, at de er forankret i et ligeværdigt kultursamarbejde som udvikler fællesskab og forståelse mellem borgerne i Norden.</p>
<p>Som følge af budgetkompromis 2023 med Nordisk Råd afsættes der på budgetpost 8412 yderligere 450.000 DKK til kulturstøtteprogrammet, som Nordens Institut i Grønland (NAPA) har dispositionsret over.</p>	

4-2548 Nordisk Kulturkontakt

Mål

Att generera och sprida kunskap om, samt inspirera till grön och hållbar produktion, distribution och konsumtion av konst och kultur i Norden.

Att genom verksamheten främja förståelse för och kunskap om konsten och kulturens roll som förutsättning för hållbar utveckling.

Opnåede resultater

Målet är uppfyllt. Under 2023 har institutionen ordnat ett stort antal olika evenemang med utgångspunkt i det kulturpolitiska samarbetsprogrammets "Ett grönt nordiskt kulturliv".

Målet är uppfyllt. Konsten och kulturens roll som förutsättning för hållbar utveckling är högt prioriterade områden på institutionen. Institutionen arbetar kontinuerligt med detta.

Att facilitera, stödja och fungera som en arena för utbyten mellan konst- och kulturaktörer från olika nordiska länder.	Målet är uppfyllt. Under 2023 har institutionen ordnat ett stort antal olika evenemang med utgångspunkt i det kulturpolitiska samarbetsprogrammets "En konkurrenskraftig nordisk kultursektor" som bidragit till för utbyten mellan konst- och kulturaktörer från olika nordiska länder.
Att verksamheten speglar en mångfald av konst- och kulturuttryck samt är relevant och tillgänglig för både kulturaktörer och allmänheten.	Målet är uppfyllt. Under 2023 har institutionen ordnat ett stort antal olika evenemang med utgångspunkt i det kulturpolitiska samarbetsprogrammets "Ett tillgängligt, inkluderande och jämställt nordiskt kulturliv".
Att stimulera barn och ungas nyfikenhet på och kunskap om andra nordiska länders kultur, språk och samhällen.	Målet är uppfyllt. Genom det nordiska specialbiblioteket och dess verksamhet som riktar sig gentemot barn och unga ökar institutionen intresset, nyfikenheten och kunskapen om andra nordiska länders kultur, språk och samhällen bland barn och unga.
Att främja en ökad dialog med civilsamhället.	Målet är uppfyllt. Genom sin verksamhet för institutionen en konstant dialog med civilsamhället.
Att bidra till fortsatt förnyelse av det nordiska och nordisk-baltiska kultursamarbetet genom Nordiska ministerrådets stödprogram.	Målet är uppfyllt. Tillsammans med de stödprogramsakkunniga utvecklar institutionen stödprogrammen.
Som følge af budgetkompromis 2023 med Nordisk Råd afsættes der på budgetpost 8412 yderligere 500.000 DKK til Nordisk kulturkontakt (NKK).	

4-2232 Øvrige kulturvirksomheder

Mål	Opnåede resultater
<i>Skandinavisk Forenings Kunstnerhus i Rom</i> (1.080.000 DKK) ska erbjuda nordiska konstnärer residensuppehåll med rådgivning, nätverksuppbyggning och goda arbetsmöjligheter.	Målet är uppfyllt. Skandinavisk Forenings Kunstnerhus i Rom har under 2023 erbjudit sammanlagt 20 nordiska konstnärer residensuppehåll med rådgivning, nätverksuppbyggning och goda arbetsmöjligheter.
Förstärka kontakter med lokala nätverk för att erbjuda konstnärer ny kunskap, erfarenhetsutbyten och internationellt nätverk.	Föreningen har genom sina nätverk erbjudit konstnärer ny kunskap, erfarenhetsutbyten och nya nätverk samt förstärkt kontakterna med de lokala nätverken.
Som ett resultat av budgetkompromiss 2023 med Nordiska rådet avsätts det på budgetpost 8412 ytterligare 200.000 DKK till <i>Skandinavisk Forenings Kunstnerhus i Rom</i> .	

4-2234 Samisk kultursamarbejde

Mål

Stöd till Samerådet (3.017.000 DKK) ska:

Främja förutsättningarna för samiskt kultursamarbete och dialog över de nordiska gränserna och därmed bidra till nordisk sammanhållning och integration.

Opnåede resultater

Mål opfyldt: i 2023 samarbejde Samerådet med The European Youth Parliament Norway Alumni Association om at arrangere Tromsø 2023. Dette arrangement samlede unge fra hele Europa. Samisk ungdom fra Sáminourra og NSR ungdomsudvalg med støtte fra Samerådet.

Bidra till att samiska kulturaktörer ges ekonomiska resurser för att producera och förmedla konst och kultur såväl över gränserna i Sápmi som i övriga Norden

Mål opfyldt: Samerådets kulturudvalg tildelte i 2023 tilskud til projekter på tilsammen NOK 1 285 000, oveni fire arbejdsstipend på NOK 800 000. Ved tildelingen af kulturmidlerne forsøger man at omfatte hele Sápmi og et bredt spekter af kunst- og kultursektorer.

Belysa och främja kulturens, kulturarvets och den traditionella kunskapens roll i hållbar utveckling

Mål opfyldt: For at værne om Samisk kulturarv har man i 2023 satset på projektet: samiske varemærker. der findes to forskellige mærker, Sámi Doudji for traditionel doudji og Sámi Made for alle andre produkter som er produceret af samere. Formålet er at formidle om samiske produkter og kulturarv til en bredere gruppe.

Som ett resultat av budgetkompromiss 2023 med Nordiska rådet avsätts det på budgetpost 8412 ytterligare 200.000 DKK örönmärkta till Samerådets kulturstödsprogram.

Mål opfyldt: Totalt kom det inn 37 søknader om prosjektstøtte og reise stipend, og 35 søknader for arbeidsstipend i 2023.

Stöd till Samisk Kunstnerråd (618.000 DKK) ska:

Stödja de samiska konstnärorganisationer som ingår i rådet, så att de driver en relevant verksamhet som främjar samiska konstnärers arbete och därmed bidrar till konkurrenskraftiga kultursektorer i Norden

Säkerställa att det nordiska perspektivet, representationen och samarbetet upprätthålls och stärks, såväl i konstnärsrådet som i de enskilda konstnärorganisationerna

FISKERI OG HAVBRUG, JORDBRUG, LEVNEDSMIDLER OG SKOVBRUG

Resumé

MR-FJLS' arbejde tog i 2023 udgangspunkt i Vision 2030. Derudover bidrog alle sektorer under FJLS – det værende sig Fiskeri, Akvakultur, Jordbrug, Fødevarer og Skovbrug, til ministerrådets samarbejdsprogram for 2021-2024 med målrettede indsatser for de respektive fagområder.

Konkret arbejdede MR-FJLS blandt andet med:

- udvikling af en værdiskabende og bæredygtig nordisk bioøkonomi
- bæredygtige, resiliente og sikre fødevarer systemer – herunder udgivelse og lancering af de nordiske næringsstofanbefalinger i juni 2023
- bæredygtig havøkonomi
- arealkonflikter og -anvendelse
- ministerdeklaration om adgang og brug af genetiske ressourcer

MR-FJLS arbejdede også med de politiske prioriteter, som blev udstukket af det islandske formandskab i 2023.

Prioriteterne omhandlede bl.a. unges rolle i nordiske fødevarer systemer samt et bredere perspektiv på fred generelt.

FJLS' kommunikation har bestået af en række nyhedsbreve, samt førnævnte udgivelse af de nye næringsstofanbefalinger. Derudover blev der i 2023 også afholdt et high-level arrangement om madspild i Stockholm. Endelig vedtog MR-FJLS sammen med MR-MK en ny deklaration for adgang og brug af genetiske ressourcer. Kommunikationen sker ad flere omgange og er stadig pågående.

NordGen, som er den samnordiske institution under MR-FJLS området, har i 2023 blandt andet haft fokus på fremtidens bæredygtige fødevarer, bl.a. gennem et større, nyt projekt vedr. genetisk karakterisering af alle proteinafgrøder og forbedring af datainfrastrukturen. NordGen fik i 2023 en lead-rolle i et europæisk forskningsprojekt om etablering af en europæisk forskningsinfrastruktur.

5-6420 Dispositionsmidler EK-FJLS (Eksekutiv)

Mål

Ny nordisk mad: Der afsættes 955.000 dkk til det fortsatte arbejde med branding og profilering af Norden via lokal fødevareproduktion, blandt andet ved uddeling af den nordiske fødevarepris og revitalisering af Ny Nordisk Mads manifesto.

Opnåede resultater

Målet er opfyldt. Ny Nordisk Mad har i 2023 gennemført en udlysning, som førte til finansiering af et projekt for børn og unge vedrørende lokal mad og nordisk madkultur. Man har også gennemført en evaluering og startet planlægningen af 20-års jubilæet for Ny Nordisk Mad i 2024, og som skal afslutte den revitaliseringsproces, som har pågået de senere år.

Den langsigtede resiliens af Nordens bioøkonomi og fødevareproduktion vil også i 2023 blive et fokusområde. Dette arbejde vil omfatte landbrug, skovbrug, fødevarer samt fiskeri og akvakultur.

Målet er opfyldt. EK-FJLS (Eksekutiv) har særligt gennem visionsprojektet Bioøkonomi som drivkraft for vækst i rurale områder har fokus på bioøkonomi, foderproduktion og resiliens i de nordiske FJLS-sektorer.

5-6610 Projektmidler – Fiskeri

Mål

Det islandske formandskab i 2023 vil prioritere værdioptimering og digitalisering indenfor den blå bioøkonomi.

Opnåede resultater

Målet er opfyldt. EK-FJLS (Fiskeri og havbrug) har via adskillige projekter fokuseret på innovation, udvikling og værdioptimering indenfor den blå bioøkonomi, og har derudover også fokuseret på digitalisering.

Der vil være fokus på integration af formandskabsaktiviteterne med visionsprojektet Bæredygtig Havøkonomi, og derved et fokus på at understøtte FN's Havforskningstiår og andre internationale havprocesser.

Målet er opfyldt. EK-FJLS (Fiskeri og havbrug) har sammen med NordForsk og de nationale forskningsfinansierer i 7 nordiske og baltiske lande bidraget til et forskningsprogram vedr. bæredygtigt fiskeri, som vil blive meldt ind som officielt bidrag til FN's Havforskningstiår.

EK-FJLS (Fiskeri og Havbrug) vil bidrage til Nordisk Ministerråds tværgående politik om ligestilling ved at fokusere på ligestillingsperspektiver indenfor fiskeri- og akvakulturområdet

Målet er opfyldt. EK-FJLS (Fiskeri og havbrug) i samarbejde med bl.a. EK-JÅM og Nordregio har udarbejdet en rapport vedr. ligestilling i havøkonomien, som blev lanceret ved Arctic Frontiers i Tromsø i jan 2024.

5-6510 Projektmidler – Jordbrug

Mål

Bevillingen anvendes til at styrke relevante formandskabsaktiviteter under det islandske formandskab i MR-FJLS i 2023.

Opnåede resultater

Målet er opfyldt. Projektmidlerne er anvendt til at styrke politiske prioriteter for det islandske formandskab. Det indebærer konkret: Deklaration om adgang og rettigheder til genetiske ressourcer og projekt om resiliens i bioøkonomien.

5-6520 Kontaktorgan for jordbrugsforskning

Mål

Bidrar primært till G1 (20%), G2 (20%), G3 (40%), K6 (20%) genom att: Främja samarbete och nätverk med övriga nordiska institutioner som SNS, NordGen, Nordforsk samt den nordiska rennäringen. Bidra till utveckling av nationell, nordisk och europeisk policy. Koordinaer Ny Nordisk Mat.

Strategiska satsningar:

- Koordinera tvärssektoriella bioekonomiprogrammet
- Kol i mark
- Digitalisering och jämställdhet med fokus på unga i bioekonomin
- Resiliens i bioekonomin
- Vildsvin i Norden

Opnåede resultater

Målet er opfyldt. I 2023 har arbejdet i NKJ overordnet vedrørt bioøkonomi, klimaudfordringer og arbejde med at skabe synergier mellem nordiske og internationale forskningsprogrammer.

Af særlige indsætter kan følgende kan følgende fremsamlet. Samlet set bidrager de yderligere til, at det vurderes, at mål(ene) er opfyldt.

I 2023 blev der på ministermødet præsenteret en større rapport omkring resiliens i bioøkonomien. Efterfølgende besluttede EK-FJLS (Jord og Skovbrug) at disponere yderligere midler til opfølgning.

Derudover er der under bioøkonomiprogrammet igangsat en række relevante projekter, hvor det især er værd at fremhæve NKJ's fokus på grønne proteiner i Norden og Baltikum.

NKJ har også haft en række øvrige, og igangværende indsætter, der bl.a. omhandler heste- og rensdyrforskning, arealanvendelse og -konflikter, tørke samt indsætter, der styrker unge og ligestillingsområdet.

5-6585 Nordisk Genressource Center (NordGen)

Mål

At opnå nordiske synergier i at være et genressourcecenter for planter, husdyr og skov.

Opnåede resultater

Målet er opfyldt. NordGen arbejder kontinuerligt med at udnytte de synergier der findes ved at være et genressourcecenter for planter, husdyr og skov. Særligt fokus i 2023 har været at udarbejde et udkast til en fælles forskningsstrategi, samarbejde på tværs omkring udvikling af horisontale kompetencer samt ekstern kommunikation.

At opnå et budgetløft til udvidelse af kapaciteten for regenerering og dokumentation af den eksisterende frøsamling for dermed at bidrage til at sikre den biologiske mangfoldighed.

Målet er opfyldt. NordGen har øget sine indtægter fra eksterne kilder markant de seneste år. Det har betydet, at det har været muligt at finansiere både driftsmæssige og projektopgaver med de ekstra midler. Seneste større projekt EU HORIZON projektet PRO-GRACE om etablering af en europæisk forskningsinfrastruktur bidrager med 1,8 MSEK.

At understøtte udvikling af nye plantesorter til fødevarer og foderproduktion.

At bidrage til løsninger, som understøtter kuldioxidneutralitet og klimatilpasning for fødevarer- og foderproduktionen i Norden. At understøtte udvikling af nye plantesorter til fødevarer og foderproduktion.

Målet er opfyldt. NordGen har i 2023 taget en række initiativer til at understøtte udviklingen af nye plantesorter og bidrage til løsninger vedr. kuldioxidneutralitet og klimatilpasning. Dette har bl.a. ledt til nye projekter der er startet i 2023. I 2023 har NordGens aktiviteter inden for udnyttelse af genetiske ressourcer for udvikling af plantebaserede fødevarer involveret forsøg med havre, ærter, bønner, hør, kartofler og CWR, og NordGen er med som projektleder eller deltager i en række internationale projekter.

At bidrage til den praktiske udnyttelse af skovgenetiske ressourcer og styrke samarbejdet med relevante aktører i skovsektoren gennem bl.a. temadage.

Målet er opfyldt. NordGen har i 2023 haft fokus på ekstern kommunikation på dette område, bl.a. via temadage, workshops, konferencer og nye udgivelser.

At bidrage til forvaltning og bæredygtige strategier for bevaring og anvendelse af husdyrgenetiske ressourcer og deres betydning for fremtidens landbrug.

Målet er opfyldt. NordGen har haft fokus på især cryobevaring af husdyrracer i Norden samt forskning og fremme af husdyrgenetiske ressourcer tilpasset lokale forhold og tilpasset fremtidige behov. NordGen har styrket det internationale samarbejde omkring bevaring af husdyrgenetiske ressourcer gennem at påtage sig det koordinerede ansvar for bl.a. FAO's retningslinier for cryobevaring.

At bidrage til en positiv udvikling i det internationale samarbejde om klima, biodiversitet og genetiske ressourcer.

Målet er opfyldt. NordGen har i 2023 arbejdet aktivt på denne målsætning, bl.a. ved etableringen af et meget tæt samarbejde om genopbygning og hjælp til den ukrainske genbank, i samarbejde med FAO og Crop Trust. Derudover har der været afholdt 6 side-event under møder i henholdsvis FAO's Kommission for Genetiske Ressourcer for Fødevarer og Landbrug og Plantetraktaten. NordGen deltager også aktivt i det europæiske samarbejde om plantegenetiske ressourcer under ECPGR, hvor direktøren er valgt som forperson for de europæiske genbankers direktørers netværk.

5-6310 Projektmidler – Skovbrug

Mål

Bevillingen bliver anvendt til at understøtte formandskabsaktiviteter under det islandske formandskab i 2023.

Opnåede resultater

Målet er opfyldt. Projektmidlerne er anvendt til at styrke politiske prioriteter for det islandske formandskab. Det indebærer konkret: Deklaration om adgang og rettigheder til genetiske ressourcer og projekt om resiliens i bioøkonomien. Projekterne er tværgående og vedrører både jordbrugs- og skovbrugssektoren.

5-6581 Samnordisk skovforskning (SNS)

Mål

Att primärt utveckla G1 (20%), G2 (30%), G3 (30%), K6 (20%) genom att koordinera nordisk skovsforskning på alla nivåer, bidra till policyutveckling och rådgivning:

Årliga nätverk, forskningsprojekt, och NordForNet.

Samarbeta med övriga nordiska institutioner tex. NKJ, NordGen.

Särskilda strategiska satsningar

- Skogsbrandsnätverk
- Kol i mark
- Nordisk skogsstatistik
- Digitalisering och jämställdhet med fokus på unga i bioekonomi

Utveckla och koordinera tvärssektoriella bioekonomiprogrammet.

Opnåede resultater

Målet er opfyldt.

SNS' overordnede prioritering har i 2023 været at styrke indsatsen, der fremmer et bæredygtigt og multifacetteret skovbrug.

I 2023 har SNS yderligere udviklet Nordic Testbed Network med stor tilslutning fra relevante aktører. Netværket omfatter nu 23 "testbedder" i Norden og Baltikum.

SNS har ligeledes stået forarbejdet med en ny udgave af Nordisk Skovstatistik (2023). Arbejdet er omfattende, og vedrører en kortlægning af hele skovbranchen i Norden.

SNS' øvrige større indsatsen omfatter bl.a. Bioøkonomiprogrammet, Bioequality-projektet, og endelig har SNS sammen med NKJ stået for udarbejdelsen af en ny, og større rapport, omkring arealanvendelse – og konflikter. Rapporten opdrag kommer fra MR-FJLS.

5-6810 Projektmedler – levnedsmidler

Mål

Mål för 2023 stödjer Islands ordförandeskaps-prioriteringar inom livsmedelsområdet.

Opnåede resultater

Målet är uppfyllt. Island önskade ett fokus på ungas karriär och möjligheter i de nordiska livsmedelssystemen. Denna fråga diskuterades på MR-FJLS möte i Reykjavik och ett projekt igångsattes med Nordregio under 2023.

Fortsatt och ökad aktivitet inom visionsprojektet Hållbara och Hälsosamma Livsmedelssystem i samråd med EK-FJLS (Livs) och i enlighet med projektplan mot bakgrund av Nordens Vision 2030.

Målet är uppfyllt – visionsprojektet finansierade och ledde Nordic Food Summit i april 2023 vilket resulterade i ett politiskt åtagande om matsvinn som togs juni 2023 av MR-FJLS. Visionsprojektet ledde också NMRS insatser på matområdet på COP28, inklusive en heldags "takeover" av den nordiska paviljongen.

Strategisk stärkning av samarbetet inom livsmedelsområdet fortsätter mot grundval av den evaluering som genomförts och diskuterats under 2022. Särskilt fokus läggs på ökad hållbarhet inom de nordiska livsmedelssektorerna.

Målet är delvist uppfyllt – planering genomfördes under 2023 för en effektivisering av arbetsgrupperna som del av samarbetet under Livs, samt för ett större strategiskt insatsprojekt under Livs som ska drivas i likhet med visionsprojekten. Detta avses genomföras under 2024.

LIGESTILLING OG LGBTI

Resumé

Det islandske formandskab for MR-JÄM havde i 2023 særligt fokus den voksende globale modstand mod ligestilling og LGBTI-personers lige rettigheder, på ligeløn og på transpersoners vilkår i arbejdslivet.

Det islandske formandskab prioriterede i 2023 at sætte handling bag MR-JÄM's beslutning fra 2022 om at modvirke den voksende globale modstand mod ligestilling mellem kønnene og LGBTI-personers lige rettigheder ("Pushing back the push-back: Nordic Roadmap on advancing gender equality, women's and girls' rights, and equal rights of LGBTI-persons"). Dette skete bl.a. under det nordiske program på FN's Kvindekommissions (CSW) samling i foråret. Derudover tog det islandske formandskab initiativ til en kampagne rettet mod unge for at forebygge og bekæmpe hadefuld tale og chikane. Derudover initierede MR-JÄM en undersøgelse af mænds holdninger til ligestilling i de nordiske lande. MR-JÄM finansierede desuden en konference for det nordiske LGBTI-civilsamfund til mobilisering og erfaringsudveksling. Endelig igangsattes strategiske samarbejder mellem de nordiske ambassader i Chile og Polen.

I 2023 tog det islandske formandskab initiativ til en omfattende undersøgelse af ligeløn i de nordiske lande,

herunder ift. lovgivning samt værdiansættelsen af kvinde- hhv. mandsdominerede fag. Undersøgelsens resultater foreligger i efteråret 2024.

Derudover igangsatte MR-JÄM en indsats til forbedring af transpersoners vilkår i arbejdslivet ved at kortlægge og sammenligne eksisterende viden og forskning i de nordiske lande. Resultatet foreligger i foråret 2024.

Under islandsk formandskab har MR-JÄM videreført initiativet, der blev taget af det norske formandskab i 2022, om at sammenstille viden om ældre LGBTI-personers livsvilkår og møder med sundheds- og omsorgsvæsenet i Norden. Projektet har resulteret i en nordisk rapport, der blev offentliggjort i december 2023, og et seminar for forskere, civilsamfundsorganisationer, myndigheder og eksperter fra hele Norden.

Derudover implementeredes i 2023 MR-JÄM's program *Nordic Leadership for Gender Equality in Climate Action* til fremme af ligestilling i den grønne omstilling, hvilket resulterede i en vidensbank, en nordisk-baltisk ungekonference og en stærk nordisk tilstedeværelse ved COP28.

6-4410 Strategiske satsinger ligestilling

Mål	Opnåede resultater
1. Genomföra jämställdhetspolitiska satsningar som ordförandeskapet prioriterar i linje med samarbetsprogrammet och NMRs vision (ca. 1.5 mil. DKK.)	1. Målet er opnået. I 2023 igangsatte det islandske formandskab en omfattende analyse af ligelønsspørgsmålet i de nordiske lande.
2. Genomföra strategiska insatser för jämställdhet på arbetsmarknaden bland annat med en evaluering av kvinnodominerade yrken, och jämställdhet i klimat och miljø-arbetet.	2. Målet er opnået. Resultaterne af pågældende evaluering af værdiansættelse af hhv. mande- og kvindedominerede fag foreligger efteråret 2024.
3. Genomföra satsninger inom ramverket för samarbetet med Letland, Estland och Litauen.	3. Målet er opnået. I samarbejde med Letland afvikledes et ekspertpanel om ligestilling i pensionssystemer under CSW67. Derudover pågik dialog om fælles udvikling af voldsforebyggende metoder.
4. Förstärkt nordisk samverkan vid internationella fora inklusive CSW.	4. Målet er opnået. MR-JÄM var igen i 2023 til stede ved CSW, og afviklede 1 ministerpanel, 2 ekspertpaneler, en reception og et møde mellem MR-JÄM og UN Women.
5. Implementera en processplan för nytt samarbetsprogram inklusive en tydelig involvering av barn och ungas perspektiv.	5. Målet er opnået. Under 2023 udarbejdedes nyt udkast til MR-JÄM's samarbejdsprogram inklusive et børne- og ungeperspektiv.
6. Att genom en Nordic Roadmap stärka det nordiska samarbetet för att stävja det växande motståndet mot jämställdhet, kvinnors och flickors och LGBTI-personers rättigheter internationellt.	6. Målet er opnået. Under MR-JÄM's roadmap har man finansieret strategiske ambassadesamarbejder i Chile og Polen, en online kampagne mod kønsbaserede krænkelser, en undersøgelse af mænds holdninger til ligestilling. Derudover omhandlede MR-JÄM's program ved CSW specifikt imødegåelse af den voksende modstand mod ligestilling.

6-4411 Strategiske satsninger LGBTI

Mål

1. Fortsätta utveckla LGBTI-samarbetet genom kunskapsförmedling och samarbete med experter och civilsamhälleorganisationer i Norden inklusive fokus på transpersoners rättigheter och livskvalitet.

2. Att lansera ett kunskapsunderlag om bättre livskvalitet och levnadsvillkor för äldre LGBTI-personer i Norden samt arrangera en konferens för detta ändamål.

3. Att genom en Nordic Roadmap stärka det nordiska samarbetet för att stävja det växande motståndet mot jämställdhet, kvinnors och flickors och LGBTI-personers rättigheter internationellt.

Opnåede resultater

1. Målet er opnået. Der er gennemført en undersøgelse af transpersoners arbejdslivsvilkår i de nordiske lande med inddragelse af eksperter og civilsamfund.

2. Målet er opnået. I efteråret 2023 lanceredes en undersøgelse af levevilkårene for ældre LGBTI-personer i de nordiske lande, ligesom der arrangeredes en konference om emnet.

3. Målet er opnået. Under MR-JÅM's roadmap arrangeredes en konference for det nordiske civilsamfund til mobilisering og erfaringsudveksling i lyset af den voksende globale modstand mod LGBTI-personers lige rettigheder.

6-4420 Nordisk LGBTI- og ligestillingsfond

Mål

1. Att stimulera nordiskt samarbete för jämställdhet i linje med samarbetsprogrammet, och tillägget för LGBTI-området.

2. Att stödja nordiska projekt som bidrar till nordisk nytta och som adresserar och syftar till att lösa problem med ojämställdhet samt bidrar till arbetet för LGBTI-personers lika rättigheter, behandling och möjligheter i Norden.

3. Att säkra att projektresultat förmedlas och används strategiskt vid aktiviteter, satsningar och beslut.

Opnåede resultater

1-2. Målen är opnåede. Jämställdhetsfonden har under året finansierat åtte projekt. Sexuell exploatering på nettet, jämställdhedsfrågor i Sapmí og jämställdhet inom den Nordiska energisektorn är några av de viktiga projekt som genom fonden kan bedriva verksamhet mot ett mer jämställt Norden. Nordisk LGBTI-fond har efter utlysningen 2023 beviljat medel till tre nye samarbejtsprojekter. Projekterne kommer at arbejde med barns og ungas mående i skolen, økonomisk jämlikhet for transpersoner og LGBTI og åldrande i Norden.

3. Målet är uppnått. Under året har NIKK arbejdet løpende med at formedle erfaringer fra fondprojekterne i ulike sammenhang, inklusive tråffer for fondprojekterne, for at möjliggøre kunskaps- og erfaringerutbyte dem emellan.

6-4480 Nordisk informasjon for kunnskap om kjønn (NIKK)

Mål	Opnåede resultater
1. Att sammanställa och förmedla forskning, politik, kunskap och praksis av relevans för jämställdhets-samarbetet och LGBTI-samarbetet i Norden.	1. Målet er opnået. NIKK har under året bl.a. prioriteret indsats til modvirkning af seksuel chikane og kønsmæssige forskellige ift. bæredygtighed og forbrug.
2. Att vara en kunskapsresurs i arbetet med att främja jämställdhet och LGBTI-personers lika rättigheter, behandling och möjlighet till nordiska och internationella aktörer.	2. Målet er opnået. På ligestillingsområdet har NIKK bl.a. løftet kønsperspektivet på grønne jobs. På LGBTI-området har NIKK bl.a. gennemført seminarer med nordiske sundheds- og socialmyndigheder om ældre LGBTI-personers levevilkår
3. Att stötta MR-/ÄK-JÄM med kunskapsunderlag, förmedling och aktiviteter som bidrar till att genomföra satsningar i linje med samarbetsprogrammet och tillägget för LGBTI-området.	3. Målet er opnået. NIKK har foruden at være forvaltningsorgan på formandskabets indsats under året prioriteret tilstedeværelse i Island og samarbejde med islandske aktører, herunder Samtøkin 78, RIKK. NIKK har desuden haft dialog med de nordiske diskriminationsombud og afholdt konference om seksuelle krænkelser ifm. Nordisk Råds session.
4. Att förvalta Nordisk jämställdhetsfond och Nordisk LGBTI-fond.	4. Målet er opfyldt. Under året har NIKK gennemført ansøgningsrunder for både ligestillings- og LGBTI-fonden.
5. Att stötta genomföringen av det isländska ordförandeskaps-programmet.	5. Målet er opfyldt. Under året har NIKK bidraget til det islandske formandskab med både projekt- og videnskompetence ift. implementering af det islandske program.

BÆREDYGTIG VÆKST

Resumé

De tre selvstændige ministerråd MR-Næring, MR-Energi og MR-Regional udgør som tilsammen MR-Vækst.

Næring

Næringssektoren har som strategisk målsetning, at Norden skal være en foregangsregion for bæredygtig vækst, og arbejder for å fremme entreprenørskap, innovasjon og konkurranseevne i nordiske virksomheter. Næringssektoren vil understøtte Vår Vision 2030 og målene i handlingsplanen ved å gjøre Norden ledende innenfor de følgende åtte handlingsplansinitiativ; Sirkulære og bæredyktige forretningsmodeller (mål3), Bærekraftig og konkurransekraftig bygg- og boligsektor (mål1), Bærekraftig mineralproduksjon (mål 3), Grønn mobilitet (mål 1) Smart konektivitet (mål 6), Livsvitenskap og helseteknologi (mål 6), AI og data (mål 6) og Bærekraftig havøkonomi (mål 6).

Nordic Innovation har til formål å bidra til at Norden blir en foregangsregion for bæredyktig vækst og arbeide for å fremme entreprenørskap, innovasjon og konkurransekraft i nordiske virksomheter. Nordic Innovation skal oppnå sitt formål ved å bringe sammen diverse aktører fra diverse nettverk og økosystemer for å skape verdifullt samarbeid og tilrettelegge for innovasjon. Disse kan være store virksomheter og SMB-er, innovasjons- og tech orienterte virksomheter, klyngeorganisasjoner, næringsorganisasjoner, kommuner, akademia og forskning. En tydelig nordisk merverdi med synlige resultater og tydelige effekter skal være veiledende når nye initiativer startes.

Nopef har som mål å fremme det grønne skiftet til et klimanøytralt og bærekraftig samfunn ved å finansiere

mulighetsstudier for internasjonalisering og demonstrasjon av nordiske miljø- og klimaløsninger. Målet med aktivitetene er å styrke den internasjonale konkurranseevnen til nordiske virksomheter.

Energi

Vision 2030 har været styrende for arbeidet i 2023 og der er gjennomført en række initiativer, som bidrager til udviklingen af et grønt Norden, styrker konkurrenceevnen, og gennemføres under hensyntagen til social bæredygtighed. I 2023 har energipriser og forsyningsikkerhed fortsat været i fokus. Et stærkt nordisk elmarkedssamarbejde danner grundlag for et tæt integreret regionalt elmarked, hvor der blandt andet er arbejdet med fleksibilitet og energifattigdom. Der er også arbejdet med energieffektivisering og udvikling af rammerne for fornybar energi, samt udvikling af værdikæder for hydrogen, samt carbonfangst. Energiområdet er påvirket af EU/EØS-dagsordenen og det har de nordiske lande arbejdet tæt sammen om.

Nordisk Energiforskning (NEF) har i 2023 formålet at balancere indsatsen med Nordisk ministerråds midler suppleret af nationale forskningsmidler og EU-midler. Som institution har NEF assisteret NMRS og landene med på så godt et fagligt grundlag som muligt at sætte energi på dagsorden, samtidig med at NEF har virket som en direkte forbindelse til landene og deres faglige miljøer, som giver et ejerskab til samarbejdet og bidrager til integration i Norden. I 2023 har NEF arbejdet med at forbedre interne processer og øget integreringen af fællesadministrationen i NEF, samt fået et stort løft på kommunikations- og formidlingsfronten.

Regional

I 2023 har regionalsektoren arbeidet for at gjennomføre samarbeidsprogrammet for regional utvikling og fysisk planlægning 2021-2024, som beskriver sektorens bidrag til at nå Vores Vision 2030. Samarbeidsprogrammet fokuserer på følgende prioriteter: Grøn og inkluderende byudvikling, grøn og inkluderende utvikling af landdistrikter samt grønne og innovative og resiliente regioner.

Arbeidet er gjennomført ved innsatser utført av de tre temagrupper under EK-R samt aktiviteter gjennomført av NORA, grænsekomiteerne og Nordregio. Arbeidet har omfattet strategiske initiativer og målrettede aktiviteter relatert til aktuelle politiske spørsmål, som adresserer regionalpolitiske utfordringer og bidrager til at nå handlingsplanen for 2021-24 for vores vision 2030. I 2023 har der i regionalsektoren blandt andet været politisk fokus på temaer som inndragelse av unge i den fremtidige utvikling av attraktive rurale områder i Norden samt sikkerhetspolitiske utfordringer og kriseberedskap ud fra et regionalpolitisk perspektiv.

Grænsekomiteerne har bidraget aktivt til at nå Vores vision 2030 ved at gjennomføre samarbeidsprogrammets prioriteringer for det grænseregionale område 2021-24, og NORA har bidraget til at nå Vores Vision 2030 og gjennomføre regionalsektorens samarbeidsprogram 2021-24 ved at bidrage til at styrke og utvikle samarbeidet i den nordatlantiske region, dvs. Grønland, Island, Færøerne og kyst-Norge.

Nordregio har i 2024 bidraget til at gjennomføre regionalsektorens samarbeidsprogram 2021-24 ved at utvikle viden og ekspertise på områder, der er strategisk viktige for bæredyktig regional utvikling og fysisk planlægning samt fungerer som bindeled mellom forskning og politikudvikling. Nordregio har desuden formidlet viden og resultater av arbeidet samt bidraget med forberedelse av materiale til møder i EK-R og til mødet mellom ministrene med ansvar for regionalutvikling og fysisk planlægning.

7-5140 Prosjektmedel – Näring

Mål

Bygge videre på Nordens ambisjoner for en bærekraftig sirkulær økonomi med fokus på løsninger, teknologiutvikling og samarbeid på tvers av land, sektorer og næringer.

Følge opp på nordiske næringsministres nye beslutninger i 2023 som under det islandske formannskap bidrar til Vår Vision 2030 og handlingsplanens målsetninger.

Følge opp på nærings- og innovasjonspolitiske fokusområder og initiativer som understøtter næringssektorens mål i handlingsplanen for Vår Vision 2030.

Styrke turismesektoren med å følge opp på næringsministrenes turismeplan og igangsette nye initiativ, ikke minst med fokus på gjenoppretning etter pandemien, bæredyktighet og styrket konkuranseevne.

Opnåede resultater

Målet er oppnådd med målrettet operasjonalisering av de åtte handlingsplansinitiativ. Initiativene støtter Vision 2030 og løper i fire år mellom 2021 – 2024. Aktiviteter under de åtte handlingsplansinitiativ er blitt operasjonalisert i henhold til plan.

Målet er oppfylt gjennom handlingsplanens initiativer med fokus på innovasjon og hurtig grønn omstilling bl.a. iht. sirkulær økonomi og digitalisering.

Plan for prosjektfinansiering i perioden 2022 – 2024 er i linje med MR-Ns beslutning fra 2021 om å bevilge 20 MDKK til turismeprosjekter i perioden 2021-2024. Arbeidsgruppen for turisme (NTWG) er ansvarlig for implementering av planen og har initiert konkrete turismeprosjekter.

Styrke krisebestandighet i nordisk næringsliv gjennom koordinasjon og samarbeid. Covidkrisen og krig i Ukraina avslører kritiske avhengigheter i Norden og understreker betydningen av økonomisk og samfunnsmessig resiliens med fokus på grønn omstilling.

Øket samarbeid mellom de nordiske land i regi av forskjellige initiativer i sektorens arbeide er relevant i denne kontekst, ikke minst initiativet bæredyktige mineraler som har bl.a. fokus på kritiske råmaterialer og verdikjeder.

7-5180 Nordic Innovation

Mål

Bidrage til prioriteringene i Vores Vision 2030 og målene i handlingsplanerne ved at gjøre Norden som ledende inden for bæredygtigt byggeri og boliger (mål 1), grøn transport (mål 1), cirkulære og bæredygtige forretningsmodeller (mål 3), bæredygtig mineralproduksjon (mål 3), smart konektivitet (mål 6), digitalisering, AI og ansvarlig anvendelse af data, life science og helse teknologi (mål 6), en bærekraftig havøkonomi (mål 6).

Opnåede resultater

Målet er oppnådd. Alle de åtte handlingsplansinitiativene for oppfølging av Vår Vision 2030 har hatt høyt aktivitetsnivå og gitt gode resultater knyttet til modulene i handlingsplansinitiativene som er operasjonalisert i henhold til plan.

Programmene har bidratt til å synliggjøre nytten av det nordiske samarbeidet og resultert i samarbeid på tvers av sektorer, organisasjonsområder og verdikjeder. Innovasjonssamarbeid har blitt initiert og styrket. Programmene har bidratt til sterkere integrasjon i Norden og overgang til grønne forretningsmodeller og sirkulærøkonomi.

Vækst i turismen i Norden ved øget innovation- og digitalisering i nordiske turismevirksomheder.

Nordic Innovation har fremmet innovasjonssamarbeid mellom aktører i den nordiske reiselivsnæringen gjennom spesifikke prosjekter som fokuserer på innovasjon, bærekraft og kompetanseutvikling.

Implementere nye næringspolitiske initiativer, som landene ønsker Nordic Innovation skal gjennomføre.

Nordic Innovation implementerer aktuelle initiativer via de relevante handlingsplan-initiativer.

7-5280 Nopef

Mål

Nopef skal videreutvikles på bakgrunn av analysen av organisasjonen med formål om å i høyere grad skape nordisk merverdi og additionalitet for nordiske virksomheter.

Nopef skal i sine aktiviteter understøtte næringssektorens prioriteringer i Vår Vision 2030 og næringssektorens åtte handlingsplansinitiativer.

Opnåede resultater

Målet er oppfylt. Nopef har bevilget finansiering til førstudier for 56 nye pilot og demonstrasjonsprosjekt innenfor nordiske grønne løsninger på globale markeder.

Samtlige prosjekt bidrar næringssektorens handlingsinitiativ; Sirkulære og bæredyktige forretningsmodeller (21), Bærekraftig havøkonomi (9), Bærekraftig og konkurransekraftig bygg- og boligsektor (7), AI og data (7), Grønn mobilitet (7), Smart konnektivitet (3), Bærekraftig mineralproduksjon (1), Livsvitenskap og helseteknologi (1).

7-5141 Prosjektmedel – Energi

Mål

Arbejde for gjennomførelsen af det energipolitiske samarbejdsprogram 2022-24, for at bidrage til en grøn energisektor med en høj konkurrenceevne og forsyningsikkerhed.

Arbejde for, at Norden kan komme til at spille en proaktiv rolle i forhold til EU's European Green Deal på energiområdet.

Bidrage blandt andet igennem elmarkedssamarbejdet til at muliggøre en øget produktion af fornybar energi, men også bane vej for øget brug af klima- og miljøvenlig energi gennem elektrificering af flere sektorer.

Opnåede resultater

Målet er opfyldt igennem tæt samarbejde i EK-E og arbejdsgrupperne, samt ved gennemførelse af relevante analyseprojekter m.m., herunder projektet "Forsyningsikkerhed, Energifriser og Just Transition".

Målet er opfyldt blandt andet ved gennemførelse af Nordisk/Baltisk energikonference med fokus på Green Deal, samt ved arbejdsgruppernes aktive samarbejde omkring EU-regulering og gennemførelse af flere relevante analyser – herunder "Impact assessment of the EU's regulatory emergency market interventions on the electricity markets and the market parties".

Målet er opfyldt blandt andet ved gennemførelse af det årlige elmarkedetsforum med inddragelse af elmarkedets aktører, som i 2023 i kølvandet på energikrisen blev gennemført under overskriften "Lessons learned", og med drøftelser af produktionskapacitet for fornybar energi og netudbygning. m.m.

7-3220 Nordisk Energiforskning (NEF)

Mål

NEF skal fremme nordisk forskningssamarbejde inden for energi, som tilføjer merværdi til nationalt arbejde, og som støtter op om landenes planer og arbejde for at opfylde nationale klima- og energimål i tråd med NMR's Vision 2030. Gennem 2023 forventer NEF et særskilt fokus på Maritim transport, hydrogen, Arktis og CCUS. Samt styrket nordisk forskningssamarbejde via støtte for mobilitet og netværk.

Opnåede resultater

Målet er opfyldt. NEF har i 2023 via tæt samarbejde med de andre nordiske energiforskningsfinansierer fortsat, styrket og igangsat fælles forsknings- samt egne forskningsprogrammer. Det drejer sig bl.a. om Nordic Maritime Transport and Energy Research Programme, Nordic Grand Solutions Programme, Nordic Hydrogen Valleys as Energy Hubs samt The Nordic Energy Research Mobility Programme.

NEF vil arbejde for koordinering mellem de nordiske lande i arbejdet med og deltagelse i EU-forskningsprogrammer under Horisont Europe.

Målet er opfyldt. NEF har i 2023 haft et godt og styrket samarbejde med de andre nordiske lande om koordinering og deltagelse i EU-forskningsprogrammerne CETP (NEF er sekretariatsfunktion) og ERA-Net (NEF er sekretariatsfunktion og medfinansierer), begge under Horizon.

NEF vil videreudvikle det tætte og tværsektorielle samarbejde mellem fem ministerråd (E, MK, N, R og FJLS) om den grønne omstilling af transportsektoren herunder såvel landbaseret som maritim og luftbåren transport.

Målet er opfyldt. I 2023 er projektet Heavy Duty Land-based Transport on Biomethane from Local Biogas and Green Hydrogen kommet til, så I alt fem projekter nu er finansieret under programmet. I 2023 er der er skruet op for kommunikations-indsatsen, og som konsekvens heraf vil der i maj 2024 blive afholdt et "Nordic Green Transport Forum".

NEF vil styrke administrativt og fagligt samarbejde mellem de tre Oslo-institutioner, samt andre Nordiske institutioner.

Målet er opfyldt. Et nyt offentligt udbudssystem (MerCell) er taget i brug i 2023 på Nordisk Senter. Nordisk Senteres fysiske server er i 2023 blevet erstattet af en skybaseret løsning. Samtlige administrative manualer og retningslinjer er revideret og videreudviklet.

NEF vil videreudvikle og styrke arbejdet med ligestilling inden for energiområdet.

Målet er opfyldt. NEF har deltaget i diverse events med afsæt i rapporterne "Gender Equality in the Nordic Energy Sector" samt "En grön och jämställd nordisk region – så gör vi det i praktiken". NEF kræver, at alle finansierede forskningsprojekter rapporterer på kønsbalance og på -perspektiv (hvor det er relevant for forskningen). Ifm. et i 2023 udbudt forskningsprogram (sammen med NordForsk) støtter NEF forskning i inddragelse af køns- perspektiver ifm. den grønne omstilling.

NEF har i 2023 desuden støttet Nordic Energy Equality Network (NEEN).

7-5143 Implementering av samarbeidsprogrammet og prosjektmidler

Mål

Forfølge regionalsektorens prioriteringer i forhold til at opfylde Vores vision 2030 og gennemføre regionalsektorens indspil til handlingsplan 2021-24 med fokus på projekter og aktiviteter om:

- Grøn og inkluderende byudvikling
- Grøn og inkluderende rural udvikling
- Grønne og innovative og resiliente regioner

Opnåede resultater

Målet er opfyldt, fordi aktiviteterne under de tre temagrupper om hhv. grøn og inkluderende byudvikling, grøn og inkluderende rural udvikling samt grønne, innovative og resiliente regioner er gennemført som beskrevet i arbejdsprogrammet 2023-24 og samlet set har bidraget til at opnå de fem mål i regionalsektorens indspil til handlingsplan 2021-24: G1, K6, K7, S9 og S10.

Sigte mod løbende udbredelse af samarbejdets resultater til relevante målgrupper.

Målet er opfyldt, fordi Nordregios kommunikation sammen med temagruppernes sørger for formidling mundtligt og skriftligt i forskellige fora, inkl. Nordregio Forum 2023.

Bidrage til en social, økonomisk og miljømæssig bæredygtig udvikling.

Målet er opfyldt, fordi projekterne i temagrupperne samt bl.a. NJUST bidrager med forskellige perspektiver på grøn omstilling af byer, regioner og landdistrikter, inkludering af forskellige grupper i samfundet, analyser af erhvervsudvikling, arbejdsmarked og innovation.

Medvirke til at projekter og aktiviteter involverer børn og unges perspektiver samt når kvinder og mænd i samme grad.

Målet er opfyldt, fordi Nordregios analyse af, hvad der skal til for, at unge vil bosætte sig i rurale områder involverede unges perspektiver samt nåede mænd og kvinder i samme grad. Analysens resultater blev bl.a. drøftet på MR-R 2023.

7-5160 Grænseregionalt samarbejde

Mål

Bidra til å utvikle det grenseregionale samarbeidet, gjennomføre regionalsektorens indspil til handlingsplan 2021-24 for Vores vision 2030 samt gennemføre samarbeidsprogrammets prioriteringer og arbeidet med grenseregionale utfordringer.

Samle lokale og regionale aktører, og sikre forankring av det grenseregionale arbeidet.

Skape nettverk og mobilisere økonomiske ressurser til samarbeidet.

Identifisere og bryte ned grensehinder.

Bidra til en sosialt, økonomisk og miljømessig bærekraftig utvikling.

Sikre at prosjekt og aktiviteter når kvinner og menn i samme grad, og at barn og unges perspektiv inkluderes.

Opnåede resultater

Målet er opfyldt ved grænsekomiteernes bidrag til det grænseregionale samarbejde og Vores vision 2030 ved blandt andet at have:

Gennemført aktiviteter som belyser grænseregionale problemstillinger og udvider kundskaben till lokale og regionale aktører.

Ex: udarbejdet rapport om turisterhvervets økonomiske effekter, gennemført projekt om gennemførelse af den grønne omstilling.

Samlet netværk som har til formål at fremme socialt, økonomisk og miljømæssig bærekraftig udvikling.

Ex: organiseret møde for erhvervschefer, afholdt konference som samler politikere og embedsmænd på lokalt og regionalt niveau, samlet netværk om energisystemer, afholdt jobmesse for at styrke det grænseregionale arbejdsmarked.

Identificeret udfordringer ved grænserne.

7-5151 NORA

Mål

Bidrage til at gennemføre regionalsektorens indspil til handlingsplan 2021-24 for Vores vision 2030 samt gennemførelsen af regionalsektorens samarbejdsprogram 2021-24.

Implementere NORA's handlingsplan for 2023 under Islands ledelse, som vedtages i 2022.

Gennemføre minimum to udlysninger i NORA's projektstøtteordning.

Fortsætte NORA's gunstige samarbejde med Nordens vestlige naboer.

Medvirke til agendasettende og allianceskabende aktiviteter.

Opnåede resultater

Målet er opfyldt.

Målet er opfyldt. Resultater på samtlige aktiviteter i handlingsplanen.

Målet er opfyldt. To webinarer og udlysninger med hhv. 17 og 19 ansøgninger. Ca. 5,8 MDKK bevilget.

Målet er opfyldt. MMoU med Orkney Islands Council.

Målet er opfyldt. Det tog længere tid end forventet, men i foråret 2024 afvikles Arctic Circle Assembly med jubilæumsprojektudstillingen.

Sikre opfølgning og gennemførelse af projekterne i den nordatlantiske udviklingsstrategi NAUST.

Delvis opfyldt. I foråret 2024 afvikles Nordatlantisk Kystkultur i form af en kokkekonkurrence. Under «Bæredygtigt Havøkonomi» støttes to projekter om hhv. turistsbåde og grøn omstilling samt rødtang.

7-6180 Nordregio

Mål

Være tovholder og facilitator for gennemførelse af regionalsektorens indspil til handlingsplan 2021-24 for Vores vision 2030.

Opnåede resultater

Målet er opfyldt. Nordregio leder Samordningsgruppen for regionalsektorens aktører og er bindeled mellem EK-R og Nordisk Ministerråd.

Facilitere og gennemføre regionalsektorens samarbejdsprogram 2021-24.

Målet er opfyldt. Nordregio er sekretariat for og primær udfører og formidler af temagruppernes aktiviteter. Nordregio rapporterer til EK-R.

Bistå Nordisk Ministerråds sekretariat i arbejdet for at følge op på gennemførelsen af handlingsplan, vision og samarbejdsprogram.

Målet er opfyldt. Nordregio har tæt dialog og faste møder med sekretariatet for at planlægge og følge op på arbejdet i regionalsektoren.

Bidrage med analyser, data, oplæg mv. som led i regionalsektorens arbejde for at opfylde handlingsplan 2021-24, Vores vision 2030 og regionalsektorens samarbejdsprogram 2021-24, herunder i forbindelse med afholdelse af ministermøder mv.

Målet er opfyldt. Nordregio udarbejder analyser, data og rapporter mv., som anvendes i EK-R og de nordiske lande til politikudvikling inden for regionalsektoren. Flere projekter præsenteres for og drøftes i MR-R.

Udvikle og formidle kundskab om blandt andet befolkningsudvikling, arbejdsmarked og økonomisk udvikling i Norden i et regionalt perspektiv samt synliggøre betydningen af regionalpolitik og fysisk planlægning i arbejdet for at nå Vores vision 2030.

Målet er opfyldt. Nordregio opdaterer og offentliggør løbende demografi- og arbejdsmarkedsdata. Synliggørelse af betydningen af regionalpolitik og fysisk planlægning har vist sig i forbindelse med flere aktiviteter, herunder bl.a. fx GenZ projektet, som blev drøftet i MR-R.

Formidle forsknings- og policyrelevante resultater og skabe synlighed om Nordens og dens regioner gennem publikationer, policy briefs, fysiske og virtuelle seminarer, roadshows, State of the Nordic Region, Nordregio Forum samt sociale medier.

Målet er opfyldt. Nordregio har gennemført et stort antal aktiviteter og publikationer samt påbegyndt arbejdet med State of the Nordic Region 2024 og gennemført Nordregio Forum 2023 som en fysisk og digital event i samarbejde med det islandske formandskab. Nordregio forestår kontinuerlig formidling af rapporter, policy briefs etc. samt information og kort på websider, gennem nyhedsbreve, facilitering af seminarer digitalt og fysisk mv.

MILJØ OG KLIMA

Resumé

Under 2023 fokuserade miljö och klimatsektorn på implementering av de fleråriga visionsprojekt som utgör sektorns inspel till handlingsplanen för Vision 2030. Dessa projekt bidrar inte enbart till implementering av Vision 2030 utan även till prioriteringarna i sektorns samarbetsprogram under 2019–2024. Miljö och klimatsektorns projekt bidrar till flera av SDG målen, särskilt mål 3 (miljö och hälsa), mål 7 (hållbar energi och utfasning av fossila bränslen), mål 11 (hållbara städer och samhällen), mål 12 (cirkulär ekonomi och kemikalier), mål 13 (klimat och luft), mål 14 (hav och marina resurser) och 15 (ekosystem och biologisk mångfald).

Under år 2023 var Island ordförandeskap i Nordiska ministerrådet. Prioriterade frågor för det isländska ordförandeskapet var insatser för att stärka det nordiska klimatanpassningsarbetet genom den nordiska konferensen "Nordic Conference on Climate Change

Adaptation 2023 in Iceland" som genomfördes på Island. Konferensen gav inspel till den europeiska klimatanpassningskonferensen som hölls senare under året. Miljö och klimatsektorn finansierade också projektet "Äldre folk och klimat - Nyttå för båda två" som fokuserade på hur man kan involvera fler seniorer i klimatfrågor genom att skapa en nordisk plattform för utväxling av idéer, inspiration och goda exempel.

Under året genomfördes flera högrelevanta politiska projekt, bland annat projektet Nordic Stocktake and Visions som gjorde en genomgång hur de nordiska länderna ligger till avseende vägen mot klimatneutrala samhällen. Projektet resulterade också i rekommendationer och identifiering av sarnbetsområden som togs vidare i en ministerdeklaration om COP29 och kommande insatser under år 2024.

8-3310 Dispositionsmedel – Miljö

Mål	Opnåede resultater
Stärka och fördjupa genomförandet av miljö- och klimatsektorns insatser under handlingsplanens mål 1-5 under "Ett grönt Norden".	Målet är uppnått. Under året finansierade miljö och klimatsektorn riktade insatser inom alla fem målsättningar under ett grönt Norden.
Följa upp och intensiviera insatser kring politiskt prioriterade och aktuella initiativ och agendor.	Målet är uppnått. Sektorn finansierade bland annat projekt som hade inspel till internationella FN processer inom förhandlingar om nytt globalt avtal om plast, FN:s klimatkonvention och nordiska bidrag till implementering av EU direktiv såsom Nordic Bauhaus med mera.
Bidra till att ytterligare främja tvärsektoriella gröna initiativ i Norden och nordiska lösningar internationellt i prioriterade internationella forum, förhandlingar och policyinitiativ.	Målet är uppfyllt. Under året stärkte sektorn sina bidrag till ökat arbete tvärsektoriellt och till att sprida nordiska lösningar internationellt bland annat vid COP28.
Som følge af budgetkompromis 2023 med Nordisk Råd afsættes der 3 MDKK til at unge kan søge om tilskud til at arrangere eller deltage i nordiske aktiviteter, som fremmer nordiske unges engagement i klima- og biodiversitetsdagsordenen.	Målet är delvis uppfyllt. Under året genomfördes (i dialog med Nordiska rådets sekretariatet) en kartläggning över lämpliga förvaltningsorgan för puljen. Detta mynnade ut till att man gått vidare med val av förvaltningsorgan nu i år 2024 med förhoppning att puljen ska vara operativ till sommaren 2024.

8-3311 Miljøsektorens arbejdsgrupper

Mål	Opnåede resultater
<i>Grøn samfundsudvikling</i>	
Bidra till omställningen för en grön cirkulär ekonomi genom att utveckla och stärka kunskapsbasen inom områden som identifierats som viktiga för Norden.	Målet er opfyldt med initiativer som den syvende Nordiske PEF (Product Environmental Footprint) konference afholdt i Kbh. Samt deltagelse ved World Circular Economy Forum i Helsinki og Nordic Circular Summit i Reykjavik.
Spridning och dialog om resultat från nordiska projekt som kan vara viktiga bidrag i omställningen till en cirkulär ekonomi, med syfte att skapa engagemang för en grön omställning.	Målet är uppnått. Det har gennemført indsatser med fokus konsumentbaserede udslip og brugen af økonomiske instrumenter i miljø- og klimapolitikken samt kortlægning af regelværket for CCS i de nordiske lande. Endelig er der arbejdet med økonomiske styremidlers rolle i en cirkulær økonomi med særligt fokus på bygningsmaterialer og tekstiler.

Följa EU:s strategier för grön tillväxt och hållbar omställning. Bidra med inspel samt skapa dialog och plattformar för de nordiska myndigheterna kring tolkning och implementering av nya regelverk på området.

Målet är uppnått. Der er gennemført projektindsatser vedrørende grønne investeringer og betydningen af EU's taxonomi, analyse af modeller for alternativ velfærdsmåling samt kompensations- og fordelingsmekanismer som følge af stigende energipriser.

Klimaændringer og luftforureninger

Att bidra till insatser som kan främja transitionen till ett karbonneutralt samhälle.

Målet är uppfyllt. Nordic Stocktake and Visions för grön omställning i Norden och nordiska visioner för ett klimatneutralt samhälle. Utöver det har projekt såsom konsumtionsrelaterade utsläpp och styrmedel analys initierats samt projekt om näringslivets bidrag till klimatomställningen i sektorer genom och frivillig klimatkompensation genomförts.

Att bidra till de internationella klimatförhandlingarna.

Målet är uppfyllt. Detta inkluderar genomförande av förhandlingsrelevanta projekt såsom analys av innovativ finansiering till förlust och skador, inspel till Nordisk ministerdeklaration inför COP28, input till Sharm el Sheikh ambition and mitigation work program (MWP) genom nordisk dialogplattform för näringsliv och andra intressenter för en rättvis energiomställning samt insatser som bidragit till arbetet kring pensionsförsäkrings mobilisering av klimatfinansiering.

Att bidra till att förstärka arbetet inom luftkonventionen CLRTAP och EU/EES.

Målet är uppfyllt. Det har genomförts insatser med inspel till Saltsjöbadenprocessen med riktade rekommendationer för fortsatt arbete inom luftvård nationellt, regionalt och globalt som har tagits vidare inom CLRTAP och EU. Det har genomförts analys av hur WHO:s nya riktlinjer för luftkvalitet samt insatser för att på sikt främja ökad implementering av Göteborgsprotokollet, samt utveckling av e-learning verktyg inom CLRTAP.

Att bidra till ökad kunskap om effekterna av luftföroreningar och sambandet mellan luft och klimat.

Målet är uppfyllt. Det har genomförts insatser såsom analys av synergier mellan klimat och luft med bästa praxisöversikt, analys av balanserade åtgärdsstrategier för att undgå målkonflikt. Det har initierats analyser för synergier mellan klimat, luft och biodiversitet och kostnaderna av luftföroreningars påverkan på Nordisk natur. Insatser har ökat kunskapen om effekter på den biologiska mångfalden i havet av klimatförändringen och av olika klimatåtgärder.

Det har genomförts insatser för att främja tvärvetenskapligt samarbete kring klimatförändringar och biodiversitet i Arktis mellan urfolksorganisation och nordiska universitet för integrerade klimatanpassningsstrategier.

Att främja kunskapsutbyte kring klimatanpassning i syfte att främja arbetet kring övervakning och bedömning av klimatrelaterade effekter samt planering, genomförande och utvärdering av anpassningsåtgärder.

Målet är uppfyllt. Under 2023 har det genomförts insatser såsom Nordiska klimatanpassningskonferensen NOCCA inom Islands ordförandeskap för att främja kommun-, stat-, forsknings- och näringsssamarbete på klimatanpassningsområdet. Det har genomförts analys av policy- och finansieringsmekanismer för klimatanpassning i Norden samt dialog om gränsöverskridande klimatrisker vid Europeiska klimatanpassningskonferensen ECCA och COP28.

Endvidare er gennemført initiativer med selvstændigt fokus de nordiske finansieringsinstitutioners arbejde med finansiering af biodiversitet.

Biologisk mangfoldighed

Att bidra till att stoppa förlusten av biologisk mångfald med särskilt fokus på insatser som får störst effekt som helhet, eller har störst effekt på arter, till exempel rödlistade arter.

Målet är uppfyllt. Det har genomförts två projekt som levererar på denna målsättning dels om skyddade områden och områden med särskilt fokus på Arktis samt dels via REDLIST II projektet som ska uppdatera information om rödlistade arter för Östersjöområdet. Endvidare er gennemført projektindsatser för att utreda människans påverkan på fisk och havsbottenvegetation, samt begränsa invasiva främmande arter och sjukdomars spridning og fremme ecosystembaseret havsforvaltning.

Att öka kunskapen om miljö- och kulturbrott i Norden samt effekter på biologisk mångfald, ekosystem och kulturmiljöer.

Målet är uppfyllt. Det har genomförts insatser för att öka kunskapen om dels implementering av det nya globala avtalet för biodiversitet samt insatser för att genomföra kunskapshöjande åtgärder med fokus på städer samt insatser i form av onlinekurser om akuta problem kopplat till förlust av biodiversitet.

Att bidra till implementeringen av FN:s nya ramverk under globala konvention om biologisk mångfald.

Målet är uppfyllt. Det har genomförts projekt såsom Man & the Biosphere – Local actions for the new global framework for biodiversity som omsätter Kunming-Montreal biodiversitetsramverket till nordisk lokal context.

Att fokusera på hållbara städer och tätorter i kombination med främjande av biologisk mångfald, ekosystemtjänster, kulturmiljöer och landskap, samt friluftsliv och rekreation.

Målet är uppfyllt. Det har genomförts insatser på temat hållbara städer, bland annat projektet Cities for biodiversity som organiserade en konferens om "cities for biodiversity". Vid konferensen deltog deltagare från alla nordiska länderna samt baltiska och europeiska länder.

Helse og miljøfarlige kemikalier

Att bidra till att skydda hälsa och miljö från farliga ämnen och kemikalier i produkter samt arbeta för ett giftfritt kretslopp.

Målet er opfyldt. Der er blevet gennemført projekter som: "Analysis of needs for enforcement of PFAS in articles and chemical product (NORAP)".

Att bidra till ökad kunskap och utveckling i det internationella kemikalie- och miljösamarbetet.

Målene er opfyldt. Bl.a er tre projekter gennemført, der har til formål at videreudvikle OECD-testretningslinjer. Projekterne har gjort konkrete fremskridt, forskningsprojekter er godt modtaget, og to projekter er inkluderet i OECD's arbejdsprogram.

Att bidra till ökad kunskap om farliga stoffer och utveckling av nya metoder för riskbedömning av kemikalier.

8-3312 Nordisk Råds miljøpris

Mål

Målet er at fremme den vigtige satsning som Nordisk råds miljøpris repræsenterer indenfor miljøsamarbejdet i Norden.

Målet for 2023 er at skabe endnu større synlighed for prisen i samarbejde med EK-MK og resten af Nordisk Råds priser.

Opnåede resultater

Målet är uppfyllt. Själva temat för priset, hållbar textilproduktion- och konsumtion, skapade mycket engagemang då det är något som ligger nära folks vardag och är även väldigt relevant med tanke på den massiva användningen av textil i Norden. Prisutdelningen som genomfördes i samband med Nordiska Rådets session i Oslo direktsändades i norsk television och nådde ut brett.

8-3320 NEFCOS Miljøudviklingsfond

Mål

Det geopolitiska läget i Europa med konflikten i Ukraina gör läget svårbedömt. I början av mars 2022 beslutade Nefcos styrelse att all verksamhet i Ryssland och Belarus ska avslutas. Styrelsen ser att Nefco kan komma att få en tydligare större roll i Ukraina i samband med återuppbyggnad av landet. Nefco kommer även att få en betydande roll då övergången från fossila bränslen nu är under press.

Målet för verksamheten under Nordiska Miljöutvecklingsfonden (NMF) kommer således att vara föremål för revidering av verksamheten. Verksamheten kommer också att fortsätta i Moldavien, Armenien och Georgien. Nytt för fonden är att i synergi med Nefcos Investeringsfond testa konkreta åtgärder för biologisk mångfald i projekt. För detta ändamål har det upprättats ett pilotprogram.

Opnåede resultater

Målene er opfyldt. Den nordiske miljøudviklingsfond (NMF) under NEFCO modtog i 2023 10.490 MDDK fra MK-sektoren. Disse midler indgik i 2023 i programmer med følgende fokus:

- 1) Genopbygning og energieffektivisering i sociale projekter såsom skoler, plejehjem og sygehuse samt gadebelysning i Ukraine;
- 2) Biodiversity Pilot Programme, som omfatter test af konkrete indsatser til fremme af biologisk mångfald i samarbejde med små og mellemstore, og i samarbejde med Nefco's investeringsfond;
- 3) Gavemiddelsfinansieret projektstøtte inden for rammerne af Nefco Green Recovery Programme for Ukraine, hvor NMFs bidrag udgør en vigtig del i finansiering af bl.a. forstudier og konsulentbistand i forbindelse med gennemførelse af projekter.

För låneprogrammen förväntas den ekonomiska målsättningen för 2023 att utökas jämfört med tidigare år dvs. 20-30 nya projekt på sammanlagt ca 80 miljoner DKK.

Ad 1: De 6 kommunale miljø- og energieffektiviseringsprojekter, samt energieffektiviseringsprogrammet Ukraine Higher Education, som er støttet i en garantiform via NMF, har gjort fremskridt, om end i en lavere takt en forventet – særligt på grund af den øgede rekruttering af folk til krigen i Ukraine.

Ad 2: Programmet har via workshops involveret 6 virksomheder, som sammen og hver for sig har udviklet og analyseret pilotprojekter og deres effekter. Som resultat har alle 6 virksomheder nu færdigudviklet planer for forvaltning af biologisk mangfold. Pilotprogrammet ventes afsluttet primo 2024, men forventes fortsat som "Biodiversity Programme 2.0", såfremt Nefco's styrelse godkender dette.

Ad. 3: Støtten har bl.a. gået til et forstudie af små, standardiserede off-grid solenergi-løsninger, hvilket har en voksende interesse blandt 100 ukrainske kommuner, som Nefco alle har eller tidligere har samarbejdet med om lokale projekter. Endvidere er støtten gået til tre pilotplaner omhandlende "Local green recovery plans for kommuner". Også dette arbejde ventes at danne basis for en opskalering af grønne genopbygningsplaner for over 40 ukrainske kommuner.

Endelig er midler (2,2 MDKK) gået til finansiering af konsulentbistand til lokal ekstern rådgivning i relation til en række nødstedte projekter inden for Nefco's investeringsfond, samt til rådgivning om due diligence relateret til Nefco's etiske standarder.

8-6720 SVANEN – Nordisk Miljömärkning

Mål

Utveckla miljömärkningskriterier för nya produktgrupper med bäring på klimatfrågan, cirkulär ekonomi och biologisk mångfald. Revidering av kriterier för existerande produktgrupper ska beakta miljömärkningskriterier för klimatpåverkan, cirkulär ekonomi och biologisk mångfald.

Opnåede resultater

Målet är uppfyllt. Under 2023 har Nordisk Miljömärkning utvecklat och startat upp kriterieutveckling för nya produktgrupper samt genomfört en större utvidgning av existerande produktgruppen "Nya byggnader". Det har genomförts revisioner av kriterier för befintliga produktgrupper. Under år 2023 har Svanen haft ett extra fokus på klimatfrågor i produktutvecklingen.

Digitalisera

Alla Svanens kriterier och all kundhantering ska ske digitalt genom en nätbaserad plattform. Svanen ska bli världens mest digitala miljömärkning.

Målet är delvis uppfyllt. I år 2023 arbetade Svanen på att förbättra digitala arbetsprocesser, med kontinuerlig utbildning av våra handläggare så snart en produktgrupp fått en digital lösning. Det är krävande att digitalisera arbetsprocesser och Nordisk Miljömärkning ser behov för en förstärkt IT-organisering i framtiden. Man har också bytt portalplattform som ger möjlighet att under de kommande åren att göra våra portaler mer användarvänliga. Under året publicerades kriterier för 8 produktgrupper (2022 var det 6) av våra 55 produktgrupper i portalen (totalt 22 (2022 var det 14 produktgrupper)).

Organisera

Svanen ska arbeta effektivt enligt nya riktlinjer och har implementerat ett arbetssätt och samarbete mellan de nationella miljömärkningsorganisationerna, så att Svanen snabbare och effektivare kan möta förändringar hos marknaden och kunderna.

Målet är uppfyllt. I 2023 har det varit fokus på reviderings och licensieringsarbetet som möjliggör att genomföra än fler revisioner och licensieringsärenden. Under 2023 har det utvecklats ett nordiskt kommunikationskoncept. Kampanjen implementerades brett i olika medieslag. Det har genomförts en kampanjmätning där det kunde konstateras att kampanjen gett mycket gott resultat gällande räckvidd och genomslag. I alla nordiska länder har det varit ökat fokus på offentlig och professionell upphandling 2023 vilket gjort att fler har anställts som arbetar med detta.

ARBEJDSLIV

Resumé

Året 2023 var et år hvor arbeidslivssektoren i stor stil arbeidede med den grønne omstilling og dets betydning for arbeidsmarkedet i Norden. Derudover var fokus på arbeidet med et nyt samarbeidsprogram og flere nye større projekter blev igangsatt.

Alle tre utvalg under EK-A har arbeidet aktivt med samarbeidsprogrammets mål og har gjennomført og igangsatt flere aktiviteter.

Nordjobb har formidlet 651 sesonjobs, som er en fremgang fra 2021. Nordjobb har utviklet og styrket sin deltagerevaluering, fritidsprogram og markedsføring.

Kommunikasjon har centreret sig om dels nyhedsbreve og publikationer fra henholdsvis Arbejdsliv i Norden og EU & Arbejdsret, dels annonsering af resultater fra gennemførte analyser mv., og dels Ministerrådsmødet i Reykavik, hvor et nordisk-baltisk netværk til bekæmpelse af arbeidslivskriminalitet blev formaliseret og en konference om retfærdig grøn omstilling med deltagere fra arbeidsmarkedets parter og næringslivet blev gennemført.

NIVA har gennemført en lang række både fysiske og digitale kurser samt arrangeret to store konferencer. NIVA blev evalueret i efteråret 2023 og der arbejdes aktuelt med tiltag, der kan styrke NIVA's organisation, så den også fremadrettet kan levere nordisk nytte.

9-4110 Strategiske satsninger arbeidsliv

Mål

Målet er å bidra til løsninger for aktuelle utfordringer for arbeidslivet i Norden, og forsterke kunnskapsgrunnlaget for å kunne møte utfordringer og utnytte muligheter. I sentrum for samarbeidet vil være et velfungerende arbeidsmarked som tilfredsstillende kravene den grønne omstillingen og den digitale utviklingen stiller, og som støtter den frie bevegeligheten i Norden. Og det vil fortsatt bli fokusert på fremtidens arbeidsliv, kriseberedskap og gjenoppretting etter Covid-19 pandemiens konsekvenser for arbeidslivet i Norden.

Opnåede resultater

Målet er opnået gjennom flere aktiviteter. Det tværsektorielle visionsprosjekt om, at inkludere flere utsatte i arbeidslivet leverte under 2023 flere resultater. Videre blev OECD's rapport om genopretningen etter Covid-19 pandemiens konsekvenser for arbeidslivet i Norden præsenteret på et seminar. Der blev i 2023 også igangsatt flere nye aktiviteter herunder et prosjekt, der omhandler mobiliteten på det fælles nordiske arbeidsmarked.

Ved MR-A's møte blev A MEMORANDUM OF UNDERSTANDING vedtaget omhandlende den grønne omstilling af arbeidsmarkedet.

9-4111 Prosjektmidler utvalg arbeidsliv

Mål

Målet er å sikre nordiske initiativ knyttet til samarbeidsprogram 2022-2024, og bidra til arbeidslivssektorens innsatser for Visjon 2030. *Arbeidsmarkedsutvalget* vil ha fokus på det tverrsektorielle prosjektet om å øke arbeidsdeltakelsen blant utsatte grupper, kompetanseutvikling i arbeidslivet, og styrke mobilitet, like muligheter og integrasjon i Norden.

Arbeidsmiljøutvalget vil ha særlig fokus på områdene arbeidsmiljø og framtidens arbeidsplasser, og videreutvikling av tilsynsmyndighetenes strategier og metoder.

Arbeidsrettsutvalget vil fortsatt være forum for orientering, diskusjon og koordinering av nordiske synspunkter på arbeidsliv og arbeidsrett, som kan fremme nordisk samarbeid og interesser bl.a. i forhold til EU.

Opnåede resultater

Målet blev sikret i arbeidsmarkedsudvalget ved igangsættelse og opfølgning på flere aktiviteter. Herunder et projekt om livslang lærerig og kompetenceudvikling i fremtidens arbejdsmarked i Norden samt et projekt vedr. arbeidsmarkedsformidlingernes rolle i skabelsen af et inkluderende arbejdsmarked i Norden.

Målet blev sikret i arbeidsmiljøudvalget gennem opstart af et større program om fremtidens arbeidsliv, der over de kommende år skal bidrage til viden om, hvordan nye arbejdsformer, organiseringer med videre påvirker arbejdsmiljøet. Det gælder fx distancearbejde, fleksibel arbejdstilrettelæggelse og hybride arbejdspladser. Dertil igangsatte udvalget en række nye aktiviteter, herunder dels et projekt, der skal afdække løsninger for, hvordan Norden kan sikre både en grøn og bæredygtig omstilling samtidig med, at der sker inden for rammerne for arbejdsmiljøbestemmelserne i de nordiske lande, dels planlægning af et nordisk-baltisk event om arbejdslivskriminalitet og arbejdsmiljø.

Målet i arbeidsrettsudvalget blev opfyldt ved at udvalget havde orientering, drøftelse og koordinering af nordiske synspunkter i forhold til EU herunder særligt platformsdirektivet, minimumslønsdirektivet samt distancearbejde (the right to disconnect).

9-4120 Nordjobb

Mål

Målet er å formidle sesongjobb til 760 unge gjennom Nordjobb. Virksomheten skal styres i henhold til prioriteringer i mandat gjeldene fra 2021. Det vil satses på markedsføring, deltakerevaluering, balansering av deltakere og arbeidsplasser mellom de nordiske land, muligheten for kunne benytte engelsk, mer omfattende språkkurs, flere felles digitale aktiviteter, samt på å oppfylle rapporteringskrav fra EK-A.

Som følge af budgetkompromis 2023 med Nordisk Råd afsættes der på budgetpost 8412 yderligere 500.000 DKK til at styrke NordJobb.

Opnåede resultater

Målet er delvist oppfylt. Nordjobb formidlet sesongjobs til 651 unge i Norden. Nordjobb nåede derfor ikke sitt måltal, men det opnåede resultat er en fremgang fra 2022. Programmet arbejder fortsatt med at komme opp på samme niveau som før pandemien.

Nordjobb har arbeidet med målsætningerne i mandatet på tilfredsstillende vis.

9-4130 Kommunikasjonsinnsatser arbeidsliv

Mål

Målet er å sikre informasjon og journalistisk dekning av arbeidslivsspørsmål og det nordiske samarbeidet innenfor arbeidslivsområdet. *Arbeidsliv i Norden* vil ta opp temaer i tråd med samarbeidsprogrammet for arbeidsliv, visjon 2030, og prioriteter Norges formannskapsperiode. Satsingen på fornyelse og større rekkevidde for artiklene gjennom bruk av sosiale medier og markedsføring fortsetter. *EU & arbeidsrett* skal for 2022 særlig fokusere på EU forslagene om vilkår for plattformarbeide, selvstendig næringsdrivendes mulighet til å inngå kollektivavtaler, og gjennomføring av direktivet om minimumslønn.

Opnåede resultater

Målet om journalistisk dekning av nordiske arbeidslivsspørsmål ble oppnådd ved at *Arbeidsliv i Norden (AiN)* ble publisert i 9 utgaver med forskjellig relevante tematikker såsom likestilling i Norden, trepartssamarbeide om den grønne omstilling og nordisk mobilitet. AiN lykkedes med å øke trafikken på websidene med næsten 50% sammenlignet med 2022. EU & arbeidsrett har oppfylt sine mål med å utgi fire nyhetsbrev med relevante informasjon om samspillet mellom de nordiske landes arbeidsrett og arbeidsmarkeds-modeller og relevante EU-regler og politik.

9-4180 Nordiska Institutionen för Vidareutbildning inom Arbetsmiljöområdet (NIVA)

Mål

Målet er å bidra til å skape nordisk nytte gjennom å arrangere 15 kurs og 3-6 webinarer innenfor spesialområder i arbeidsmiljøfeltet der det savnes et opplæringstilbud nasjonalt i landene. NIVA vil fortsatt videreutvikle sin digitale virksomhet, slik at det tilbys et balansert tilbud av både fysiske og digitale kurskonsepter. NIVA vil også bistå det islandske formannskapet med å arrangere en formannskapskonferanse.

Opnåede resultater

Målet er delvist oppfylt, idet NIVA sammenlagt har gjennomført 13 kurser (ni fysiske og fire online), fire webinarer samt to konferencer (en formandskabskonferanse for Island samt den nordiske del på den globale ILO-arbejds miljøkonferanse). Samlet set har virksomheden haft 1129 deltagere, hvoraf 306 har deltaget fysisk, 638 i webinarierne og 185 i konferenserne. Selvom målet om 15 gennemførte kurser ikke er opfyldt betragtes resultatet som tilfredsstillende, idet dels flere kursister end planlagt har deltaget i NIVA aktiviteter, dels at NIVA havde en vakance sidst på året, hvilket havde indflydelse på aktivitetsniveauet.

ØKONOMI OG FINANS

Resumé

Finanssektoren har i 2023 bidraget til at fremme det økonomiske og finanspolitiske samarbejde i Norden gennem vidensudveksling og drøftelser af aktuelle problemstillinger i de nordiske lande på det økonomiske og finansielle område. På MR-Finans mødet i november 2023 var fokus på håndtering af vedvarende inflation, de nordiske landes tiltag håndtering af høje energipriser samt fremme af vækst og produktivitet i Norden for at nå Vision 2030.

Sektoren har i 2023 bidraget til målopfyldelsen gennem relevant økonomisk-politisk viden og forskning i den årlige udgivelse af Nordic Economic Policy Review (NEPR),

ligesom sektoren i 2023 har medfinansieret miljø- og klimasektorens arbejdsgruppe for miljø og økonomi (NME) for at fremme politikudvikling i forhold til bl.a. økonomiske styremidler i miljøpolitikken og udvikling af omkostningseffektive miljø- og klimapolitikker. Sektoren afsluttede i 2023 et projekt om de nordiske landes arbejde med at integrere klimahensyn i makroøkonomiske modeller (ICMM) med formålet at fremme erfaringsudveksling og effektiv realisering af de nordiske landes klimamål. Endelig har sektoren bidraget til gennemførelsen af det tværsektorielle projekt om sikring af inkluderende økonomisk vækst i arbejdet med den grønne omstilling.

10-5210 Ekonomi och finans

Mål

MR-Finans og EK-Finans diskuterer og behandler på deres møder spørgsmål, som har fælles nordisk interesse og perspektiver, for derigennem at styrke landenes arbejde med aktuelle problemstillinger på økonomi- og finansområdet.

Udgivelse af nordisk økonomisk-politisk forskningstidsskrift, Nordic Economic Policy Review (NEPR) 2023. Et overordnet mål er at NEPR fortsætter med at styrke sin policyrelevans og interesse blandt forskere, beslutningstagere og civilsamfundet. Derudover er det et mål at kendskabet til rapporten udbredes i alle landene.

Arbejdet fortsætter med at bidrage til målene i visionsarbejdet gennem at drive det tværsektorielle projekt Inkluderende økonomisk vækst i arbejdet med den grønne omstilling sammen med bl.a. regionalsektoren og Nordregio.

Opnåede resultater

Målet er opnået. MR- og EK-Finans har i 2023 drøftet aktuelle økonomisk-politiske problemstillinger for de nordiske lande. MR-Finans drøftede i 2023 håndteringen af inflation og nordiske tiltag i lyset af høje energipriser samt vækst- og produktivitsudfordringer i de nordiske lande.

Målet er opnået. Nordic Economic Policy Review 2023 offentliggjordes i Stockholm i juni 2023 og havde fokus på klimapolitikkerne i de nordiske lande i lyset af EU's klimapakke "Fit-for-55". Rapporten fik stor opmærksomhed i lyset af temaets aktualitet i forhold til igangværende politiske drøftelser i landene. Afholdelse af peer-review seminar forud for lanceringen og offentligt lanceringsevent med ministerdeltagelse bidrog til både den offentlige synlighed og faglige forankring blandt forskere, tænketanke og repræsentanter fra de nordiske lande.

Målet er opnået. Sektoren har bidraget til gennemførelsen af det tværsektorielle projekt om inkluderende økonomisk vækst som en del af styregruppen. Resultater af projektet er blevet drøftet i EK-Finans med henblik på at løfte relevante dele af projektets konklusioner og anbefalinger til MR-Finans i 2024.

DIGITAL

Resumé

MR DIGITALs tre överordnade strategiska mål för 2021 – 2024 fastslås i ministerdeklarationen Digital North 2.0:

- Öka rörligheten och integrationen i Norden och Baltikum genom att bygga ett gemensamt område för gränsöverskridande digitala tjänster.
- Främja grön ekonomisk tillväxt och hållbar utveckling i den nordisk-baltiska regionen genom datadriven innovation och en rättvis dataekonomi för effektiv delning och återanvändning av data.
- Främja nordiskt-baltiskt ledarskap inom EU/EES och globalt genom en hållbar och inkluderande digital omställning av våra samhällen.

Det isländska ordförandeskapet har i digitaliseringssektorn hart tydligt fokus på eID interoperabilitet, datautväxling och gränsöverskridande digitala tjänster. Under året antogs en ministerdeklaration om digital identitet, en viktig milstolpe för att göra gränsöverskridande eID meningsfullt. Vikten av fortsatt politisk prioritering underströks på konferensen Cross Border Digital Services Seminar, som anordnades av CBDS Sekretariatet för att sätta fokus på uppnådda resultat inom det nordisk-baltiska digitaliseringssamarbetet. Bland annat lanserade det finska ordförandeskapsprojektets handbok för gränsöverskridande datautbyte (se 1-8038). Sektorn har under 2023 tagit viktiga steg för att ytterligare stärka det nordisk-baltiska inflytandet i aktuella EU-processer, framför allt genom arbetet inom ramen för det det

nordisk-baltiska samarbetet om eID (Nobid-projektet) och genom arbetet med ett projekt relaterat till implementering av EU-förordningen Single Digital Gateway (SDGR).

Utrullningen av 5G har stor betydelse för samtliga av sektorns mål och bidrar till utvecklingen av en mer integrerad, sammankopplad och inkluderande nordisk-baltisk region. Projektet *Nordic-Baltic 5G Monitoring Tool* levererade 2023 sitt viktigaste resultat, the 5G Data Hub, som lanserades på 5G Techritory i Riga där verktyget fick stor internationell uppmärksamhet.

Arbetet med den digitala gröna omställningen har under 2023 ytterligare stärkts genom två stora projekten om datadelning för hållbar förvaltning samt klimatanpassning/digitala tvillingar.

Digital säkerhet och digital inkludering är båda centrala delar av en hållbar digital omställning av våra samhällen, och sektorn fortsätter att bygga vidare på de två ministeruttalandena på området. Genom projektet Cybercation/ Cyber Battle Nordic Baltic, satsar sektorn på de unga och kan på sikt bidra till att minska kapacitetsgapet inom cybersäkerhetsområdet. Projektet *"Digital Inclusion in Action"* lägger grunden för ökat samarbete och kunskapsutbyte på området samt en samordnad uppföljning av digitalt utanförskap i regionen.

Det finns ett nära samarbete mellan NOBID-projektet och Digital Inclusion in Action avseende digital inklusion i förhållande till eID.

15-8530 MR-Digital

Mål

Att säkra interoperabilitet mellan de nordiska och baltiska ländernas eID-lösningar.

Opnåede resultat

Målet är delvis uppfyllt genom samarbetet mellan de nordiska och baltiska ländernas myndigheter med ansvar för ländernas nationella eID (NOBID-projektet). Samtliga länder i regionen utom Finland och Island har idag notifierade eID-lösningar.

Att skapa en modell för gränsöverskridande datautbyte och myndighetssamarbete.

Målet är uppfyllt: se 1-8038.

Att bidra till att fler offentliga digitala tjänster kan nyttjas över gränserna.

Målet är delvis uppfyllt: Under året antog de nordiska och baltiska ministrarna en deklARATION om identitetsmatchning. Deklarationen är en viktig milstolpe för att göra gränsöverskridande eID meningsfullt. En analys om hinder och möjligheter för gränsöverskridande identitetsmatchning i regionen har publicerats, ett arbete som nu följs upp inom ramen för NOBID-projektet. I samarbete med Gränshinderrådet identifierades flera möjliga samarbetsprojekt med fokus på gränsöverskridande digitala tjänster för finansiering inom ramen för MR DIGITALs tvärssektoriella satsning.

Att bidra till 1) ökad kunskapsdelning om den offentliga sektorns digitala omställning samt 2) stärkt nordiskt-baltiskt inflytande i relevanta EU-processer.

Målet är uppfyllt.

Kunskapsdelning: I november 2023 arrangerades "CBDS Seminariet" i Köpenhamn, där CBDS-projektens resultat presenterades och diskuterades under en heldag. Konferensen var välbesökt och kunde också följas digitalt. Löpande kunskapsdelning mellan ländernas digitaliseringsstyrelser sker genom projekten, men även genom programkommittén för Cross Border Digital Services Programmet, bestående av representanter från digitaliseringsmyndigheterna i Norden och Baltikum. Kommittén möts fyra gånger om året för att dela kunskap och ge strategisk vägledning åt projekt inom ramen för programmet.

Inflytande i EU: Sektorn har under 2023 tagit viktiga steg för att ytterligare stärka det nordisk-baltiska inflytandet i aktuella EU-processer och i implementeringen av EU-initiativ, framför allt genom arbetet inom ramen för det nordisk-baltiska samarbetet om eID (Nobid-projektet) och genom arbetet med ett projekt relaterat till implementering av EU-förordningen Single Digital Gateway (SDGR).

Att bidra till ökad delning av data över gränserna för att stärka den digitala gröna omställningen.

Delvis uppfyllt: Två större projekt med fokus på datadelning för att stärka den gröna omställningen har under 2023 levererat viktiga delresultat.

Inom ramen för projektet "Nordic Spatial", som har fokus på hållbar förvaltning, fortsätter utvecklingen av ett instrument för samarbete av planläggning och delning av data, tillsammans med personerna med nationellt ansvar för MSPs (Marine Spatial Plans) i Norden och Baltikum. Projektet "Nordic Cryosphere Digital Twin" syftar till att utveckla och pilotera den digitala tvillingtekniken och utveckla nya modeller för klimatinformation och klimatpåverkanssektorer som navigering, teknik och fartygsdesign, fiske och sjöfart och förnybar energi. De båda projekten samarbetar även avseende datadelning för havplaner/MSPs.

Att bidra till bättre tillgång till innovativa digitala lösningar för offentlig sektor i regionen.

Inte uppfyllt. Målet kvarstår inte.

Att bidra till att stärka regionala partnerskap och gränsöverskridande samarbete inom ramen för utrollningen av 5G i Norden och Baltikum.

Målet är uppfyllt genom projektet "the Nordic-Baltic 5G Monitoring Tool". Projektet har bidragit till utvecklingen av ett mer integrerat, uppkopplat och inkluderande Norden genom

- att utveckla och underhålla ett evidensbaserat analysverktyg för att övervaka 5G-utvecklingen i de nordisk-baltiska länderna. Verktöget – the 5G Data Hub – lanserades i oktober 2023, finns nu online i the Nordic –Baltic DigiHub
- flera tvärsektoriella "matchmaking"-event med fokus på hälsa, mobilitet och transport, industri och media. Eventen bidrog till att etablera flera konkreta samarbeten.
- rapporter och analyser med relevans för beslutsfattare och praktiker. I slutet av 2023 hade den första rapporten laddats ner mer än 700 gånger.
- att stärka samarbetet i den sk 5G-expertgruppen, bestående 5G-expertter från tillsynskontor och departement från hela regionen.

Att bidra till att stärka det nordisk-baltiska samarbetet avseende en inklusiv digital omställning av våra samhällen.

Målet är uppfyllt genom arbetet inom projektet "Digital Inclusion in Action", som under 2023 ytterligare har stärkt sin roll som paraply och plattform för olika projekt och initiativ med relevans för digital inklusion. Genom aktiv inkludering av projektets referensgrupp, bestående av representanter från nationella departement och myndigheter, stärks det regionala samarbetet kontinuerligt.

OM DENNE PUBLIKATION

Mål- og resultatopfølgning på budget 2023

PolitikNord 2024:771

ISBN 978-92-893-8037-9 (PDF)

ISBN 978-92-893-8038-6 (ONLINE)

<http://dx.doi.org/10.6027/politknord2024-771>

© Nordisk Ministerråd 2024

Det nordiske samarbejde

Det nordiske samarbejde er en af verdens mest omfattende regionale samarbejdsformer. Samarbejdet omfatter Danmark, Finland, Island, Norge og Sverige samt Færøerne, Grønland og Åland.

Det nordiske samarbejde er både politisk, økonomisk og kulturelt forankret, og er en vigtig medspiller i det europæiske og internationale samarbejde. Det nordiske fællesskab arbejder for et stærkt Norden i et stærkt Europa.

Det nordiske samarbejde ønsker at styrke nordiske og regionale interesser og værdier i en global omverden. Fælles værdier landene imellem er med til at styrke Nordens position som en af verdens mest innovative og konkurrencedygtige regioner.

Nordisk Ministerråd

Nordens Hus

Ved Stranden 18

1061 København K

www.norden.org

Download eller bestil nordiske publikationer: <https://www.norden.org/da/publikationer>